

# REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 25 SIERPNI 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 234

## Mobilizacja szturmówek Hitlera w Bytomiu.

Namiętna kampanja narodowych socjalistów na rzecz skazanych na śmierć.

Posel hitlerowski Goebels wzywa do pogromu żydów.

Berlin, 24 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
„Berlin am Morgen“ donosi, że kierownictwo partji narodowych socjalistów ZARZĄDZIŁO MOBILIZACJĘ WSZYŚKICH SZTURMOWCÓW. Urlopowani członkowie oddziałów szturmovych wezwani zostali do powrotu. Poszczególne oddziały są od wczoraj w pogotowiu alarmowym.

Berlin, 24 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Przyjdum frakcji narodowych socjalistów w sejmie pruskim zapowiedziało podjęcie na terenie parlamentu akcję celem uchylecia wyroku sądu bytomskiego. Zarząd frakcji zgłosił odpowiednie wnioski na plenum sejmiku.

Berlin, 24 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Oredzie rządu niemieckiego i rządu pruskiego w sprawie wyroków śmierci w procesie bytomskim zgłoszone zostały we wszystkich dziennikach niemieckich pod rygorem zawieszenia odnosnych pism.

### Demonstracje we Wrocławiu.

Berlin, 24 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
W ciągu dnia wczorajszego we Wrocławiu dochodziło kilkakrotnie do burzliwych demonstracji ulicznych. Oddziały narodowych socjalistów demonstrowały w pochodach przeciwko wyrokowi sądu bytomskiego. Policja interwenjowała, aresztując szereg osób.

### Przywódcą szturmówek w Bytomiu.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Do Bytomia przybył dowódca szturmówek hitlerowskich, kpt. Roehn, który z polecenia Hitlera odwiedził w więzieniu skazanych na śmierć szturmowców. Na dworcu powitał kpt. Roehna przywódca bytomskich szturmówek, poseł Helnes. Na ulicach ROZLEGŁY SIĘ OKRZYKI: „UWOLNIĆ WIĘZNIÓW!”  
W ciągu kilku minut wyległy na ulice tysiączne tłumy, które policja z wielkim trudem utrzymała w szachu.

### Obrona skazanych.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Prasa narodo - socjalistyczna prowadzi w dalszym ciągu namiętną kampanję na rzecz skazanych na śmierć hitlerowców.  
Ataki prasy hitlerowskiej kierowane są pod hasłem: „Nie żądamy łaski, domagamy się tylko sprawiedliwości”.  
Organ hitlerowców „Der Angriff” ogłasza wczorajsze oredzie rządu Rzeszy i pruskiego zarzucając, iż gabinet niemiecki mierzy jedną młarą akcję patriotyczną hitlerowców z terorem, upra-

wlanym przez komunistów i działaczy polskich na Śląsku.

„Angriff” cytuje telegram, wysłany przez szturmowców berlińskich do kanclerza Papena.

Jeden z wyjątków tego telegramu brzmi: „Hańbą jest, że pięciu niemieckich bojowników o wolność ma być zamordowanych za jednego polskiego powstańca.

Hitlerowcy są żołnierzami, trzymającymi straż na granicy wschodniej”.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
W obronie skazanych na śmierć hitlerowców występują t. zw. związki oj-

czyźniane, które skierowały do kanclerza Papena telegram, domagając się ułdzenia nowego procesu.

Krwawy czyn w Potempie — zdaniem organizacji nacjonalistycznych — wypływa z akcji obronnej, jaką prowadzi związek wojskowy „Stahlhelmu” i szturmówki hitlerowskie, przeciw ludności polskiej.

Prawdopodobnie dla złagodzenia tego szczerego wyznania usiłują autorzy telegramu tłumaczyć swe wystąpienia przeciw polakom walką z komunistami.

Wrocław, 24 sierpnia.  
Ubiegłej nocy około godziny 11-ej nieznanymi sprawcy rzucili dwa granaty

rećne do lokalu urzędu skarbowego w Koźlu.

Oba granaty wybuchły, powodując zniszczenie urzędów biurowych i aktów.

Sprawców nie udało się wysledzić.

### Rokowania centrum z hitlerowcami.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Rokowania koalicji stronnictw centrowych z narodowymi socjalistami toczą się nieoficjalnie w dalszym ciągu. Dzisiejsze rozmowy dotyczyły nietylko koalicji w Prusach, lecz i w Rzeszy. Z ramienia centrum rokowania te ma prowadzić b. kanclerz Brüning, który w tym celu przerwał urlop i przybył do Stuttgartu.

### Hitler jedzie do Wiednia.

Wiedeń, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Władze austriackie zezwoliły Hitlerowi na dwudniowy pobyt w Austrii, mianowicie w dniach 17 i 18 września, z okazji kongresu narodowych socjalistów.

### Krupp u Papena.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
W czwartek prezydent związku przez myślu niemieckiego Krupp von Bohlen przyjęty będzie przez kanclerza von Papena. Konferencja ta pozostaje w związku z przygotowywanymi przez rząd Rzeszy zarządzeniami gospodarczymi. W związku z tem ustąpić ma sekretarz stanu w min. gospodarstwa Rzeszy dr. Trendelenburg, przeciwnik planu autarkcji gospodarczej. Chodzi tu o zapowiadane zarządzenia kontyngentowe, celem ograniczenia dowozu produktów agrarnych.

## Sądy doraźne działają.

### Skazanie sprawców krwawych starć politycznych.

Berlin, 24 sierpnia  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Dzisiaj odbyła się tutaj pierwsza w Berlinie rozprawa przed trybunałem wyjątkowym. Przedmiotem rozpraw było starcie komunistów z hitlerowcami. OSKARŻONY KOMUNISTA, ZA ZAKŁÓCENIE SPOKOJU PUBLICZNEGO SKAZANY ZOSTAŁ NA 10 LAT WIEZIENIA.

Hitlerowcy, oskarżeni o nielegalne

noszenie broni, zostali zwolnieni od kary.

Również w szeregu innych miejscowości rozpoczęły dzisiaj prace trybunały wyjątkowe.

W Essen jeden „reichsbannerowiec” skazany został na rok więzienia. W Altonie trybunał wyjątkowy uwolnił 7 hitlerowców i jednego „reichsbannerowca”, z powodu braku dowodów winy.

## Hitlerowcy grożą żydom.

### Niestęchany orygiul przywódcy narodowych socjalistów.

Berlin, 24 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Przywódcą narodowych socjalistów w Berlinie, Goebbels, ogłasza dzisiaj w „Der Angriff” artykuł p. t. „Żydzi są wszystkim winni!”, w którym OTWARCIE WZYWA DO POGROMÓW.

W artykule swym twierdzi dalej

Goebbels, iż prawdziwi winowajcy czują się chwilowo jeszcze bezpieczni, pod osłoną policji, ale przyjdzie jeszcze dzień, kiedy państwo będzie mieć inne zadania i nie będzie chronić zdrajców narodu przed słusznym gniewem ludu.

Żydzi są winni — konkluduje Goebbels — i nie minie ich zasłużona kara.

## Olbrzymi pożar pod Rogowem Splonęło 50 budynków mieszkalnych i urząd pocztowy. — Straty wynoszą 250 tys. złotych

Rogów, 24 sierpnia.  
W dniu wczorajszym w południe we wsi Jeżów wybuchł pożar w jednym z domów przy ul. Plotkowskiej.

Ogień z błyskawiczną szybkością przerzucił się na sąsiednie domostwa. Wkrótce kilkadziesiąt domów stanęło w ogniu. Ponieważ tego dnia zjecha-

ło na jarmark kilkadziesiąt wozów i ruch był ożywiony, nagły wybuch pożaru spowodował popłoch.

Niektóre wozy nie zdołano już wyprowadzić z miejsca objętego ogniem.

Kilka koni zostało spalonych.

Na miejsce pożaru przybyło 11 strażni ogniowych, które pracowały kilka godzin nad zlokalizowaniem ognia.

Ogółem splonęło 50 budynków oraz urząd pocztowy.

Straty wynoszą ćwierć miliona złotych.

## Min. Pieracki zachorował.

### Decyzja w sprawie wicepr. Wielńskiego jeszcze nie zapadła.

Warszawa, 24 sierpnia  
(B) Minister spraw wewnętrznych Pieracki zachorował i od dnia dzisiejszego nie opuszcza łóżka. Z tego powodu wydanie decyzji w znanej sprawie

odebrania mandatu radnego miejskiego i złożenia z urzędu w magistracie wiceprezydenta dr. Edmunda Wielńskiego zostało odroczone do przyszłego tygodnia.

# Odznaki hitlerowskie wyrabiano w Poznaniu w fabryce firmy S. Jabłoński. — Sensacyjne wyniki rewizji, dokonanej przez policję

Przed kilku dniami wykryto w Poznaniu fabrykę odznak hitlerowskich pod firmą „S. Jabłoński” mieszczącą się przy ul. Franciszka Ratajczyka 17.

Wspomniana fabryka wyrabiała guziki do bielizny męskiej, haczyki do trzewików i różne pinki, odznaki towarzyskie i firmowe.

Fabryka zatrudniała 27 pracowników przeważnie pochodzenia niemieckiego. Kierownikiem oraz współwłaścicielem fabryki jest Tadeusz Ratajczak z Poznania, a drugim właścicielem jest oby-

watel austriacki, Gustaw Ratz z Wiednia, który często przebywał w Poznaniu.

Naskutek poufnego doniesienia o wyrobie odznak hitlerowskich policja przeprowadziła ścisłą rewizję w fabryce.

Znaleziono 10 odznak hitlerowskich, z których 8 nie było jeszcze emaljowanych, z napisem „National-Sozialistische Deutsche Arbeiter-Partei” ze swastyką w środku.

Ponadto znaleziono sztancę do tłoczenia odznak, sporządzoną przez tech-

nika wspomnianej fabryki, i zajęto korespondencję, prowadzoną z fabryką czapek „Bauer” w Gdańsku w sprawie fabrykacji odznak. Zamówienie uzyskała fabryka Jabłońskiego za pośrednictwem swego gdańskiego przedstawiciela, Leona Salomona.

Stwierdzono, że gdańscy hitlerowcy otrzymali około 350 odznak w miesiącu maju i lipcu wykonanych przez fabrykę Jabłońskiego.

Sprawę wraz z obłożonymi aresztem przedmiotami przekazano prokuraturze.

Ludzie cierpiący na zaparcie stołca i złączone z tem przekrwienie organów podbrzusza, uderzenia do głowy, bóle głowy i bicie serca, jak również z cierpieniami błony śluzowej, kliszek, na rozpadliny odbytu, hemoroidy i fistuly, pija po ćwierć szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - Józefa” zrana i na wieczór.

## Burza gradowa nad powiatem drobobyckim.

Boryslaw, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

Nocy dzisiejszej nad powiatem drobobyckim przeszła niezwykle silna burza gradowa z piorunami.

Grad wielkości orzecha, pokrył ziemię warstwą grubości kilku centymetrów. Mimo słonecznej pogody, panującej w ciągu całego dnia, warstwa gradu utrzymała się na ziemi do późnych godzin popołudniowych.

Burza wyrządziła znaczne спустoszenie, szczególnie we wsi Załoklec. Wszytkie drzewa zostały z liści ogołocone. Zniszczone są również owoce. W wielu domach wybite zostały szyby. Silnie ucierpiała warzywa w polach i ogrodach.

W Chomniku piorun uderzył w zabudowania Kaszarskiego, osadnika, powodując pożar. Spłonęła cała osada z wszystkimi zabudowaniami oraz inventarzem żywym i martwym.

## Zbrodniarz ujęty po 12 latach.

Warszawa, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

W roku 1920 pod Sieradzem została wymordowana cała rodzina Henryka Michellsa. Aresztowany pod zarzutem dokonania tej zbrodni parobek Józef Kusioł oraz cały szereg jego współników został skazany na długoletnie więzienie. Jeden z nich niejaki Marciniak, zbiegł wkrótce z więzienia w Sieradzu. Obecnie, w 12 lat po dokonaniu zbrodni wpadł on wypadkiem w ręce policji. Okazało się, że Marciniak jest teraz zamożnym kupcem, cieszącym się dobrą opinią i ojcem licznej rodziny, składającej się z 10 dzieci. Wobec nienagannego prowadzenia się oskarżonego w ciągu 12 lat sąd zmniejszył mu karę z 12 na 3 lata więzienia.

## Polak amerykański chce dokonać lotu dookoła świata.

Nowy Jork, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

Prasa donosi, że ośmastoletni polak Edmund Serafin, którego rodzina mieszka w Jersey City planuje lot naokoło świata na samolocie własnej budowy. Celem tego lotu ma być wykazanie możliwości praktycznych jednopłatowca o lekkiej konstrukcji. Serafin, który od kilku lat pracuje w lotnictwie, zamierza podróż swą odbyć w kierunku zachodnim przez Japonię, Chiny, Indie, Włochy, Polskę i Anglię do Nowego Jorku.

## Cwierć miliona Polaków mieszka w Nowym Jorku

Nowy Jork, 24 sierpnia

Tutejsza prasa amerykańska stwierdza, że grupa polska jest największą ze wszystkich grup rasowych w Nowym Jorku. W pięciu dzielnicach tego miasta żyje przeszło ćwierć miliona Polaków. Prasa amerykańska zaznacza, że polskie osady wzrastają stale licznie w daleko szybszym tempie, aniżeli kolonie innych narodowości.

## Nowe stronnictwo polityczne w Szwecji.

Helsingfors, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

W Yliveska odbyło się zebranie konspiracyjne nowego stronnictwa politycznego. Uchwalono stworzyć partię pod nazwą „partia ludowa”. Nowe stronnictwo zmierza do organizacyjnego uchwycenia t. zw. ruchu przesileniowego i zagraża głównie dotychczasowemu stanowi posiadania partycji agrarnej oraz partji konserwatywnej.

# Niezwykły sukces polskiego lotnictwa.

## Por. Zwirko pierwszy, a Karpiński drugi w locie dookoła Europy.

Paryż, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

Pierwszy niemiec, Seidemann, jak już donosiliśmy, przybył do portu lotniczego w Orly już wczoraj, o godzinie 19 min. 50.

Przylot innych zawodników nastąpił dopiero w ciągu dnia dzisiejszego, w następującej kolejności: Massenbach — godz. 7 m. 45, Marienfeld — 9 m. 28, Lusser — 9 m. 47, Morsig — 10 m. 01, Pass — 10 m. 06, Kalla — 10 m. 10, Fretz — 10 m. 11, Kleps — 10 m. 23, Hirth — 10 m. 30.

Jako dziesiąty z kolei przybył na lotnisko w Orly Gedgowd, o godz. 13 m. 15. Bajan — o 16, Zwirko o 17 m. 59, Karpiński — o 18 minut 41.

Karpiński przybył z pewnym opóźnieniem, zabrakło mu bowiem benzyny w drodze.

W klasyfikacji ogólnej Zwirko jest pierwszym, Karpiński drugim.

Paryż, 24 sierpnia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Z Lyon wystartowali: o godz. 8 m.

52 — Zwirko i Karpiński, o godz. 8 m. 53 — Bajan.

Kpt. Orliński, który wystartował z Lyonu o 6 m. 24 powrócił na lotnisko o godzinie 7 m. 15, odleciał ponownie o 8 m. 53 i wrócił znowu o godzinie 9.24, poczem odleciał wprost do Orly oznajmiając, iż wycoufuje się z zawodów.

Warunki atmosferyczne były dzisiaj na trasie Lyon — St. Gallen bardzo niepomyślne.

O godzinie 11 min. 25 przybył do St. Gallen Bajan, który o godz. 12-ej odleciał do Stuttgartu.

# Konferencja państw rolniczych rozpoczęła się wczoraj w Warszawie.

Warszawa, 24 sierpnia (Polska Agencja Telegraficzna)

W gmachu ministerstwa rolnictwa i reform rolnych rozpoczęły się w dniu dzisiejszym obrady stałego komitetu studiów ekonomicznych państw Europy środkowej i wschodniej.

Obrady zajął dłuższym przemówieniem wicepremier prof. Zawadzki i powołał na przewodniczącego obrad Adama Rosego, który udzielił głosu ministrowi Robetowi, posłowi bułgarskiemu w Warszawie, który w charakterze delegata państw obcych, reprezentowanych na konferencji, wygłosił przemówienie powitalne.

Na plenarnym posiedzeniu, otwiera-

jąc obrady, oprócz p. wicepremiera prof. Zawadzkiego, obecny był p. minister spraw zagranicznych, August Zaleski.

Następnie zabrał głos wiceminister rolnictwa i reform rolnych, Karbański, w tając zjazd w imieniu nieobecnych p. ministra rolnictwa i reform rolnych, poczem przewodniczący dr. Rose przedstawił zebrany projekt porządku dziennego obrad, przewidyujący w czasie czterech dniowych narad konferencji i opracowanie takich zagadnień, jak omówienie stanowiska państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej wobec projektowanej światowej konferencji monetarnej i ekonomicznej w związku z pro-

jektem rezolucji V konferencji w Londynie, sprawy konferencji przedstawicieli rządów państw rolniczych Europy środkowo-wschodniej w r. 1932 i wreszcie spraw bieżących.

Po przyjęciu przez zebranych porządku dziennego obrad, ukonstytuowały się trzy podkomisje: do spraw handlu, finansów oraz administracyjna. Ponadto ukonstytuowała się komisja redakcyjna, której przewodniczyć będzie dr. Rose.

Po ukonstytuowaniu się komisji, plenarne posiedzenie zostało zamknięte i po krótkiej przerwie rozpoczęły się obrady komisyjne.

# Zwycięstwo powstańców brazylijskich pod wodzą niemieckiego generała Klingera.

New York, 24 sierpnia.

Brazylijskie wojska powstańcze, po rozbięciu armii rządowej generała Lima, maszerują na Rio de Janeiro. Po drodze zajęli powstańcy bez bitwy miasto Mambucaba, oddalone od Rio de Janeiro o 20 kilometrów.

Rząd czyni gorączkowe przygotowania do obrony stołca. Grozę położenie pogłębia okoliczność, że w Rio de Janeiro rozruchy przybrały olbrzymie rozmiary. Wczoraj podpalono koźzary jednego z pułków piechoty, oraz zrzucono kilkadziesiąt bomb na ministerstwo wojny.

Prezydent Getulio Vargas zgromadził wszystkie garnizony wojskowe z okolicy. Przeciwno manifestantom wystąpiły do walk również oddziały czołgów i karabinów maszynowych. W ciągu dwu dni ostatnich jest kilkuset rannych i zabitych.

Sytuacja jest dla rządu nader groźna.

Kilku lotników angielskich zapowiedziało swój przylot do Moskwy w dniach pomiędzy 25-ym a 27-ym b. m. Na jednym aparacie przyjeździe Montague z Ballewillem, na drugim — z prof. Bera.

Dziś przyjechał do Warszawy przywódca palestyńskich robotników żydowskich „Histadruth” — Haowdym p. D. Ben Gurjan.

W Polsce p. Gurjan zabawi około 10 dni i wygłosi szereg referatów o życiu robotników palestyńskich, poczem wraca do Palestyny.

New York, 24 sierpnia.

We wtorek rozegrała się w okręgu Cunha wielka bitwa pomiędzy wojskami rządowymi i zjednoczonymi oddziałami powstańców stanów Sao Paulo i Rio Grande do Sul. Była to największa bitwa, jaką zanotowano dotychczas w dziejach republik południowo-amerykańskich.

10 tysięcy wojsk rządowych, dowodzonych przez generała Lima a złożonych z piechoty, kawalerji, tanków i samolotów bojowych zaatakowało pozycje powstańcze na froncie długości około 8 kilometrów. Powstańcza armja stanów Sao Paulo i Rio Grande do Sul była nieco słabsza, gdyż jej stan bojowy przewyższał nieco 9.000 ludzi. Dowodził nią generał niemiecki Bertold Klinger.

# Samobójstwo fordanserki w Warszawie

## Wyskoczyła z trzeciego piętra na bruk.

Warszawa, 24 sierpnia.

Wczoraj około godziny 5-ej nad ranem lokatorzy domu przy ul. Węgierskiej 15 w Warszawie zostali zbudzeni przeraźliwym krzykiem i odgłosem spadającego na bruk ciała.

Gdy wybiegli na podwórko, zobaczyli leżącą na ziemi 24-letnią Jadwigę Fidurównę fordanserkę z restauracji „Wróbel”.

Wezwany lekarz stwierdził, że samobójczyni doznała złamania kości krzyżowej. Denatkę w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

W toku dochodzenia ustalono, że przebieg wypadku był następujący: Fidurówna powróciła do domu zleka pod chmieloną. Wszedłszy na pierwsze piętro spotkała na schodach Kazimierza Kwecenia, syna swojej gospodyni, u której odnajmowała pokój. Fidurówna oddała mu torebkę i kapelusz, prosząc, by odniósł to do mieszkania, sama zaś poszła wyżej, mówiąc, że idzie do sąsiadki.

Wszedłszy na trzecie piętro, otworzyła okno i skoczyła w przepaść. Należy zaznaczyć, że jest to już drugi zamach samobójczy fordanserki.

# Na barometrze Harvarda: „poprawa”!..

Do ofiar kryzysu gospodarczego zaliczyć w pierwszym rzędzie należy — młodzież i mało jeszcze rozwiniętą teorię koniunkturalną.

Nowa ta, czysto opisowa, dyscyplina ekonomiczna spotkała się w czasie ostatniego kryzysu z tyle zaciętemi krytykami — tyle szyderstw i wyrzutów padło pod jej adresem, że trzeba było sporej dozy odwagi cywilnej, by się na tą tak młodą a tak już sponiewieraną teorię naukową powoływać.

W gruncie rzeczy — wszystkie te ostre krytyki i zarzuty oparte były na grubym nieporozumieniu. Żądano od nauki tego, czego ona dać nie mogła — gniewano się na nią, że wskazuje na... brzydka pogodę!

Gdyż teoria koniunktur jest bez wszelkiej przenośni i alegorii niczem innym jeno meteorologią gospodarczą!

Ale z tym wybitnie opisowym charakterem tej nauki ekonomicznej netylko nie chciano się liczyć, lecz, wręcz przeciwnie, z całą pretensjonalnością domagano się, by na zasadzie przesłanek tej teorii „poprawić koniunkturę”!

Szczególnie przedstawiciele t. zw. sfer gospodarczych nie posiadali się ze złości, że „Instytuty Badania Koniunktur” fałszywie stawiają prognozy i nie potrafią nic zaradzić na psucie się koniunktury.

Tymczasem nowoczesna teoria koniunktur nigdy i nigdzie nie rościła sobie pretensyj netylko do „poprawiania” pogody gospodarczej, ale nawet nie twierdziła, że jej prognozy dają się ustalić na daleką metę.

Kilku anglosaskich EMPIRYKÓW ekonomicznych stwierdziło czysto statystycznie, że przy trwających w ustroju kapitalistycznym stałych fluktuacjach koniunktury, w poszczególnych fazach cyklu daje się ustalić pewna następność ruchów na 3 zasadniczych rynkach: I — na rynku kursów giełdowych, II — na rynku cen towarowych i III — na rynku stopy pieniądza krótko terminowego.

Nie więcej i nie mniej... Tę zależność pomiędzy 3 rynkami, ujętą w postaci wykresów statystycznych, ustalono wstecz prawie za okres całego XIX stulecia, i tak — czysto empirycznie, bez żadnych teoretycznych dociekań stworzono sobie barometr gospodarczy, zwany barometrem Harvardzkim (od „Harvard Economic Service”).

Barometr ten nie daje oczywiście „Instytutom Badania Koniunkturalnych” żadnej możliwości ścisłej prognozy, ze ścisłym ustaleniem terminów i dat takiej lub owakiej koniunktury — ale przecież od Instytutów Meteorologicznych także nie żądamy zbyt ścisłej i długoterminowej „przepowiedni”, nie mówiąc już o żadnym „naprawianiu” pogody.

Tem nie mniej nikomu nie wpadnie na myśl rezygnować zupełnie z przepowiedni meteorologicznych, które w marynarce a szczególnie w aeronautyce oddają nieocenione usługi.

Skromny barometr Harvardzki ustala dla OKRESU DEPRESJI:

- 1) wzrost kursów akcji i początek spekulacji giełdowej en hausse,
  - 2) dalszy spadek cen i stagnację w interesach,
  - 3) spadek krótkoterminowej stopy dykontowej.
- Dla okresu t. zw. „poprawy” („recovery”) ustala tenże barometr:

1) spekulacja na giełdzie silnie wznosi się,

2) w interesach poprawa i ceny towarów poczynają wznosić,

3) w późnym okresie tej fazy stopa procentowa się podnosi.

Jak widać z powyższego zestawienia w dotychczasowych wszystkich cyklach koniunktury wzrost kursów na giełdach był zawsze ZWIASTU-NEM poprawy gospodarczej, gdyż zaczyna się ona jeszcze w fazie depresji, gdy interesy są w stagnacji a ceny nadal spadają.

Również na odwrotnej fali cyklu, krach giełdowy następuje jeszcze w ten czas, gdy produkcja i obroty są na najwyższym poziomie. Gdy jesienią 1929

roku nastąpiło załamanie kursów na giełdzie nowo-yorskiej pocieszano się, że kryzys giełdowy nie mus jeszcze oznaczać nadejścia kryzysu gospodarczego.

Ale to były złudzenia wypływające z pobożnych życzeń i wielkiego strachu; barometr Harvarda pokazywał wtenczas dobrze — burza się zbliżała, i nie było czego gniewać się na opadającą strzałkę!

Dzisiaj — w Nowym Yorku, Amsterdamie, Zurychu, a nawet po części i na innych mniej „świątowych” giełdach — strzałka kursów giełdowych podnosi się do góry, — tylko Paryż i Londyn są wahliwe i odporne.

Ponieważ również ceny niektórych

podstawowych surowców (bawełna, metale itp.) zaczynają się podnosić — z barometru Harvardzkiego wypływałoby, że znajdujemy się gdzieś pośrodku, między „depresją, a poprawą”.

Czy aby cały świat?

Zróżniczkowanie przebiegu koniunktury w rozmaitych krajach nie jest wykluczone, ale ciężar gatunkowy życia gospodarczego Ameryki jest tak wielki, że musi on zaważyć na mniej pojemnych organizmach gospodarczych

Barometr gospodarczy zatem zapowiada trochę lepszą pogodę — czy można mu dowierzać?

Tyle, ile wszystkim innym „barometrom”: w każdym razie nie należy się nań „gniewać”, gdy zawiedzie... X.

## Odbudowa gospodarcza Europy centralnej.

Prace komisji potrwają trzy tygodnie.

Paryż, 24 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Prace komisji dla odbudowy gospodarczej Europy centralnej i wschodniej w Strasie będą trwały prawdopodobnie od dwóch do trzech tygodni.

Wezmą w nich udział następujące państwa: Polska, Rumunia, Węgry, Grecja, Czechosłowacja, Niemcy, Austria, Bułgaria, Jugosławia, Holandia, Belgia, Francja, Szwajcaria, Włochy, oraz W. Brytania. Dotychczas ogłoszono nazwiska przedstawicieli następujących państw: Belgj — van Langenhove, sekretarz generalny belgijskiego ministerstwa spraw zagranicznych, van Zeeland dyrektor Banku Narodowego belgijskiego, Wielkiej Brytanji — Addison, minister pełnomocny Anglii w Pradze, Saint Quentin Hill.

Włochy — de Micheli, dyrektor międzynarodowego instytutu rolniczego w Rzymie, Binchin, deputowany.

Węgry — Telesky, minister finansów, baron Pranay, były sekretarz stanu w ministerstwie rolnictwa.

Holandja — prof. Bruyns, Rumunia — Tulescu, b. minister i poseł rumuński w Londynie, Madgearu b. minister finansów.

Szwajcaria — Bachmann prezydent dyrektoriatu Banku Narodowego w Szwajcarii, Stucki, dyrektor handlu w departamencie federalnym gospodarki narodowej.

Czechosłowacja — Dworack b. minister handlu i delegat komitetu gospodarczego Ligi Narodów.

Jugosławia — Milan Todor, profesor uniwersytetu w Białogrodzie.

## Wybory w Rumunji

przeprowadzone zostały uczciwie.

Eukareszt, 24 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W czasie dyskusji w izbie deputowanych przedstawiciel partji socjaldemokratycznej Miresco oświadczył, że wybory zostały przeprowadzone w atmosferze zupełnej swobody i że zarzuty, stawiane w tej dziedzinie przez partję liberalną, pozbawione są wszelkich podstaw.

Zdan em mówcy, postępowanie partji liberalnej było takie, że nie ma ona

prawa zabierać głosu jako sędzia.

Jedyną siłą demokratyczną Rumunji, mówi Miresco, jest partja narodowa chłopska. Byłoby dobrze tak dla sprawy demokracji jak i dla wszystkich stronnictw politycznych, istniejących w Rumunji, gdyby stronnictwa, jeżeli będą kiedy przeprowadzały wybory, przeprowadziły je tak uczciwie, jak to uczyniła narodowa partja chłopska.

Dalszy ciąg dyskusji jutro.

## Krwawe zajścia na Śląsku.

Bezrobotni stoczyli walkę o węgiel. — Kilka osób rannych

Katowice, 24 sierpnia.

Wczoraj w czasie wydobywania węgla z dąbkich kopalni na polach, należących do kopalni „Skarboferm” w Welnowcu, powstała zacięta bójka, między bezrobotnymi z Welnowca, Debu, Zależa, Bytkowa i Siemianowic.

Okolo 1.000 bezrobotnych rozpoznało się obrzucać kamieniami i bić się kijami i kopaczkami.

Jeden z bezrobotnych, Wilhelm Juszczyk z Siemianowic, został ranny kłofem w głowę, tak że w stanie ciężkim odwieziono go do szpitala. Na-

zwiska kilku łez rannych nie są znane.

Bezrobotni wybili w mieszkaniu sztygara Andrzeja Zygmunta 16 szyb.

Tłum, który przez ten czas wzrósł do 2000 osób, rozpedziła policja. Jako sprawców zajścia aresztowano Piotra Długajczyka, Adolfa Nowaka, Emanuela Jochemskiego z Welnowca i Franciszka Seiferta, Wiktora Czerpkę i Józefa Olesia z Zależa.

Dziś na polach tych ponownie doszło do awantury, jednak wkroczenie policji przerwało bójkę.

## Proces przeciwko przywódcy puczu w Hiszpanji

rozpoczął się w dniu wczorajszym.

Madryt, 24 sierpnia.

Przed najwyższym trybunałem cywilnym w Madrycie rozpoczął się dziś proces przeciwko przywódcy rewolty monarchistycznej w Hiszpanji gen. San urjo i trzem współspiskowcom.

Ogólnie panuje przekonanie, że San Jurjo skazany będzie na śmierć, jednak zarówno trybunał jak i rząd poproszą prezydenta republiki o ulaskawienie generała.

Oskarżenia sądeni są według nowego prawa, ustanowionego za czasów republiki.

Według kodeksu dawniejszego stanęliby w przelęgu 24 godzin po aresztowaniu przed sądem wojskowym, i nie wątpliwie byłby rozstrzelani.

Republika więc, przeciwko której podjęli bunt, okazała się dla nich łagodniejsza, niż monarchja, o której przywrócenie chcieli walczyć.

## Narodziny faszystwu

w Anglii.

Po oderwaniu się od Labour Party jej skrajnego prawego skrzydła pod wodzą sir Oswalda Mosleya, rozszły się a było to już rok temu, pogłoski, iż sir Mosley, którego przekonania polityczne ulegały dużym i częstym przemianom, zamierza pójść w ślady Hitlera i założyć partję faszystowską. Pewne próby w tym kierunku czyniono w Anglii, ale cała ta robota odbywała się cicho i opinja publiczna, oraz partje polityczne nie zajmowały się kwestją, z pozoru sądząc, dość błażą.

W tych dniach jednak zaszły rozmaite fakty, które znieścacka wysunęły kwestję istnienia faszystwu w Anglii. W Londynie i w innych większych miastach angielskich pojawiły się wielkie plakaty na słupach ogłoszeniowych i na murach domów, w których partja faszystowska nawołuje młodzież angielską do zapisywania się w szeregi faszystów. — W odezwach plakatowych znajdują się też groźby pod adresem żydów.

Prasa londyńska podchwyciła natychmiast okazję i wystarała się o interwiew z sekretarzem generalnym partji faszystowskiej. Treść wywiadu podaje „Daily Telegraph”. Generalny sekretarz potwierdził, iż przywódcą i organizatorem partji jest sir Mosley (nb. członek Izby Gmin), który obecnie bada działalność faszystwu we Włoszech i w Niemczech, a po powrocie opracuje szczegółowy program dla angielskiej partji faszystowskiej. Torysi angielscy mają nosić czarne koszule; utworzone też zostaną grupy bojowe, do których włączy się wyćwiczonych sportowo, a zwłaszcza w sztuce boks, mężczyzn.

Naogół prasa i opinja w Anglii traktują sir Mosleya niezbyt serjo, widząc w nim swego rodzaju enfant terrible.

## Wojna o naftę

Paryż, 24 sierpnia.

Informacje jakie nadeszły tej nocy do Paryża z Dalekiego Wschodu wskazują na możliwość ostrej wojny gospodarczej między sowieckim syndykatem naftowym a angielsko - amerykańskim towarzystwem naftowym na terenie północnej i południowej mandzurji.

## Żona Mollisona

chce przedsięwziąć lot przez Atlantyk.

Londyn, 24 sierpnia.

Pani Mollison oświadczyła w rozmowie z przedstawicielami prasy, że zamierza w niedługim czasie przedsięwziąć lot transatlantyczny w kierunku ze wschodu na zachód.

## Chiny bronią się

przed atakami japońskimi.

Paryż, 24 sierpnia.

Centralny rząd w Nankinie wydał telegraficzne polecenie gubernatorowi prowincji Jehol stawienia energicznego oporu atakom japońskim.

1-szy Dźwiękowy **KINO-TEATR** Dziś i dni następnych  
**„SPLENDID”**  
Narutowicza 20 cja Miłość

Uwaga! Dziś na ekranie zwycięstwo i przemówienie na Olimpiadzie w Los Angeles naszego rodaka **Kusocińskiego** w biegu na 10.000 metr. prócz tego aktualności zagraniczne.  
Tryumf mówionego filmu produkcji Eryka Pommara, reż. Roberta Słódmaka i Henri Chometta pod tyt.:

# „ŚLEDZTWO”

według utworu Maxa Aisberga i Otto-na E. Hesse. W roli głównej doskona-ły **JEAN PERIER** i uroczą **ANNA BELLA**, znana z filmu „Jel Ekscele-cjency”.  
**CENY MIEJSC ZNIŻONE.**

**DŹWIĘKOWE GRAND-KINO**

**Niebywały, potężny, egzotyczny film nad filmy: Arcydz'elo — przewyższające „BIAŁE CIENIE” „TABU”**

Przepiękny artystyczny dramat o potężnej erotycznej treści. — Reżyseria słynnego mistrza F. W. MURMANA. — Fascynujący ten film ogląda się z niebywałym zainteresowaniem. — Piękne melodie! Cudowne tańce! Szczyt techniki i reżyserji! — W rolach głównych występują mieszkańcy mórz południowych i kobiety w strojach... **EWY!** — Nad program: Groteska Fletschera oraz aktualności Paramountu. Ceny miejsc pomimo bogatego programu niższe. — Początek o godz. 4.30 po poł. w sobotę i niedziele o g. 12.30, na poranki od 50 groszy.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

## Tomaszów - Mazowiecki.

### Z KOLONJI LETNICH.

Zorganizowane przez komitet kuratorki kolonie letnie, na których przebywało w lipcu 234, a w sierpniu 251 dzieci łódzkich szkół powszechnych, zostały zakończone. Onegdaj w nowym gmachu szkolnym przy ul. Legionów, w którym mieściły się kolonie, odbyła się wieczornica z okazji zakończenia kolonji.

Na bogaty program tej uroczystości złożyły się: wygłoszone przez kierownika kolonji p. Adamka przemówienie, w którym m. in. mówca zaznaczył, że odpowiednio odżywiane dzieci spędzały wolny czas w lesie lub na plaży, wskutek czego przybrały na wadze przeciętnie do 1 do 2 i pół kg., następnie śpiewy chóralne, deklamacje, koncert zbiorowy i solowy.

Nadmienić należy, że w umilaniu pobytu dzieciom w Tomaszowie z kierownictwem kolonji wydalnie współdziałały: magistrat m. Tomaszowa, Tomaszowska Fabryka Szlucznego Jedwabiu oraz liczne instytucje społeczne.

### POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

Dzisiaj od godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w gmachu ratusza posiedzenie rady miejskiej z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawa zmiany przeznaczenia budynku przy ul. Stolarskiej, 2) uzupełnienie statutu publicznego szpitala miejskiego św. Stanisława, 3) sprawa darowizny placu miejskiego na rzecz tow. „Postęp”, oraz 4) komunikat.

### NAPAD.

Onegdaj około godz. 3 popoł. idącego ul. Jerolimską Staję Granka (Kramarska 27) uderzył kilkakrotnie łaską w plecy Lejzor Kune (Stolarska 20), który znajdował się w towarzystwie karanego już niejednokrotnie sutenera Manela Peszesa (Polna 56).

Należy zauważyć, że poszkodowany Grank jest świadkiem dowodowym w sprawie o sutenerstwo, wytoczonej przeciwko Peszesowi.

### ZMIJE POD TOMASZOWEM.

Bezrobotna Weronika Sema (Majowa 52) udała się w towarzystwie innego bezrobotnego do lasu po drzewo w okolicy Bratkowa.

W pewnej chwili, gdy Sema zajęta była zbieraniem drzewa, została ukąszona w nogę przez jadowitą żmiję. Przejeżdżający właśnie drogą wieśniacy odwieźli nieszczęśliwą na st. kolejową Bratkow, skąd dopiero po kilku godzinach odstawiono ją do szpitala miejskiego w Tomaszowie. Tu natychmiast posłano samochodem po odpowiednie serum do Szpitala.

Zaznaczyć należy, że serum, którego udzielił łaskawie p. kpt. Ropelewski, zostało przed niedawnym czasem sprowadzone z Paryża.

### WYJAŚNIENIE.

W związku z wiadomością, podaną przez nas onegdaj o napadzie na Szwedę i Rudzińskiego dowiadujemy się, że w toku dochodzenia okazało się, że obaj osobnicy spowodowali całe zajście. Ponieważ w stanie podchmielonym zaczęli przechodzić i w pewnym momencie poczęli się szamotać z przechodzącą kobietą, stanął w jej obronie Kozerański, co spowodowało bójkę.

## Sport.

### Mistrzostwa Polski Międzyklubowe zawody bokserskie Zjednoczonych.

W nadchodzącą sobotę organizuje KP „Zjednoczone” w lokalu własnym przy ul. Przędzalnianej 68 o godz. 19-ej ciekawe zawody bokserskie, na które złożyła się walki następujących par: (od muszej): Brzęczek (Zjedn), Graczyk (IKP), Michalak (Zi.), Krzywański II, (EKS), Heek (Zi.), Krum (Geyer), Roguszczyński (Zi.), Szlegel (Nn.), Marczewski (Zi.) Banasiak (IKP), Pawlak (Zi.), Nawrocki (EKS), Sapanowski (Zi.), Ostrowski (Geyer), Bystry (Zi.), Stahl II (IKP), Z pośród wymienionych par, najciekawiej zapowiadają się spotkania: Brzęczek, Graczyk, Marczewski, Banasiak i Bystry — Stahl.

Grupa B stanowią: Cracovia i przemyski HKS Czuwaj (mistrz okr. lwowskiego). Nie zgłosił się Śląsk. Grupa C: AZS (Poznań), IKP (Łódź), Gryf (Toruń).

Grupa ta posiada najsilniejszą obsadę. Rozgrywki w grupach odbędą się w następujący sposób: 10 września AZS — Gryf w Toruniu, 11 września IKP — AZS i IKP — Gryf w Toruniu, Polonia (Warszawa) — Łomżyński KS w Łomży i Cracovia — HKS Czuwaj w Krakowie.

Drużyny grają ze sobą po razie, przyczem o pierwszym miejscu decyduje większa ilość punktów i lepszy stosunek koszy. Finały o mistrzostwo Polski odbędą się 24 i 25 września w Warszawie.

W koszykówce żeńskiej od razu odbędą się 10 i 11 września finały w Warszawie przy udziale AZS (Warszawa), AZS (Poznań) i IKP (Łódź).

Nie zgłosiły udziału Cracovia, mistrz Lwowa i Śląska. 10 września grają AZS (Poznań) — IKP i 11 września AZS (W-wa) — IKP, AZS (W-wa) — AZS (Poznań). W finałowych meczach szczyt piórniaka biorą udział Legia (W-wa), EKS, Cracovia, AZS (Poznań), Chorzów (Śląsk). 18 września odbędzie się eliminacyjne spotkanie między EKS-em — a Legią (Warszawa), zaś 8 i 9 października finały w Poznaniu.

### Ł. K. S. organizuje zawody o odznakę Państwową.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się na stadionie ŁKS-u przy Al. Unji zawody o Państwową Odznakę Sportową (P. O. S.) dla członków klubu i ci członkowie, którzy chcą wziąć udział w zawodach powinni się zgłosić na stadionie o godz. 17-ej.



**Wkrótce**  
**Arena**  
**namiętności**  
**z Liana Haid**  
w roli głównej 109 1

### Polacy na mistrzostwach wiosłarskich Europy.

Od 1—4 września odbędą się w Belgradzie doroczne regaty wiosłarskie o mistrzostwo Europy. Na regatach tych reprezentowana będzie również Polska, pomimo braku olimpijczyków. Barw Polski będą bronić: w jedynce Verney (AZS) — Kraków, w dwójce — podwójnej: AZS — Kraków, w dwójce ze sternikiem KW. Włocławek, w ósemce KW. 04 Poznań, która tworzy razem czwórke ze sternikiem. Razem jedzie 14 wiosłarzy, w tem 2 sterników. Poza tem jako delegaci na kongres jada pp. Bojańczyk, Loth i Sporny. Łódzkie zostały już wysłane, zaś drużyna wyjeżdża z Polski w dniu dzisiejszym.

### Międzynarodowe mistrzostwa Polski w tenisie.

W turnieju międzynarodowym o mistrzostwo Polski, nie wszyscy zapowiedziani tenisiści zagraniczni biorą udział ze względu na nieprzybycie całego szeregu znanych rakiet. Przybyli Menzel i Klein (Czechosłowacja), Grandgullet (Egipt) oraz panie: Gally (Francja) i Hammer (Niemcy). W grze pojedynczej panów Poplawski zwyciężył Tartłowski 6:2, 4:6, 6:2, 6:8, 8:6. Hebda — Kruczkiewicz 6:0, 6:0, 6:2. Tłoczyński — Marszewskiego 6:2, 6:3, 6:1. J. Stolarow — Kleina 5:7, 6:2 (Spotkanie niedokończone z powodu zmierzchu). M. Stolarow — Altschüllera 6:1, 4:6, 6:4, i 7:5. Gra pojedyncza pań: Volkmerówna zwyciężyła Lilpopównę 6:2, 6:0 i Jędrzejewska — Grabczewska 6:1, 6:1. Gra podwójna pań: Tłoczyński, M. Stolarow — Majewski, Kruczkiewicz 6:2, 6:2, 6:4.

### BEZPŁATNIE PORADY DLA KAŻDEGO

Szczęście i powodzenie Twoje zależy jest od gwiazd i planet, które od przyścia na świat wywierają wpływ na Twój los życia i przeznaczenie, charakter, skłonności i zdolności.  
Znając swój horoskop uświadomiamy sobie co nas spotkać może w przyszłości i obliczyć terminy wydarzeń mogących nastąpić w Twoim życiu.  
Dla otrzymania bezpłatnego horoskopu, napisz imię, rok i datę urodzenia, otrzymasz opracowane naukowo przy pomocy MEDJUM porady i wskazówki jak uniknąć niepowodzeń.  
Na koszt kancelaryjne i przesyłkę horoskopu bezpłatnego, nadesłać jeden złoty (znaczką pocztową). ADRES: Marja BICZ, WARSZAWA, ul. Koszykowa 28, m. 34.

### Wolne posady dla nauczycieli

do objęcia z dniem 1-go września r. b.

W dniu wczorajszym nadeszło do związku nauczycielstwa polskiego w Łodzi urzędowe zawiadomienie z ministerstwa w. r. i o.p. o wolnych 20 posadach nauczycielskich w więzieniach.

Ministerstwo w. r. i o.p. komunikuje, że na mocy rozporządzenia odpowiedniego min. sprawiedliwości posady te są do objęcia już z dniem 1-go września r. bież.

Ci nauczyciele, którzy powyższe posady reflektują muszą złożyć podanie w drodze służbowej już w bieżącym tygodniu do min. w. r. i o.p.

Co do uposażeń, to są one takie same, jak obowiązujące uposażenie nauczycieli szkół powszechnych. (ak).

### Piołrków Trybunałski

#### NAPAD RABUNKOWY.

Na wiosie, niedaleko wsi Pytlowice, pod Piotrkowem, napadnięty został przez kilku opryszków, rybak St. Kryger. Zrabowano mu 17 zł. gotówką oraz rewolwer.

Przeprowadzone natychmiastowe dochodzenie przyczyniło się do wykrycia sprawców w osobach: Bolesława Tazbira, Józefa Janochę, St. Kuliberdę i jeszcze czwartego sprawcę, którego nazwisko narazie trzymane jest w tajemnicy ze względu na toczące się śledztwo. Są to wszyscy mieszkańcy wsi Słostowice, gm. Kamińsk. Sprawców osadzono w więzieniu.

#### ZNOWU MASOWA KRADZIEŻ WĘGLA.

Podczas konwojowania pociągu przez kilku policjantów, kilka osób usiłowało wskoczyć do pociągu, niedaleko hut szklanych, na tak zw. „budkach”, celem kradzieży węgla. Policja zmuszona była użyć broni, lecz nikt nie został postrzelony.

#### POŻAR NA WSI.

We wsi Janów, gm. Łęka, wskutek zaproszenia ognia przez domowników, powstał pożar w zagrodzie Felicji Balcerzyk. Spaliło się kilka zabudowań. Straty pożaru wynoszą 1.200 zł.

#### Z „TYGODNIA AKADEMICKA”.

W czwartek, dnia 25 sierpnia odbędzie się pierwsze zebranie Komitetu „Tygodnia Akademickiego” przy udziale członków Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej, przedstawicieli organizacji akademickich i p. Leszka Robowskiego z Warszawy sekretarza Rady Naczelnej do spraw Pomocy Młodzieży Akademickiej. Na zebraniu zostanie uchwalony program „Tygodnia dla Łodzi i całego Województwa. Tydzień” odbędzie się w czasie od 19—29 września b. r. i obfitować będzie w najrozmaitsze atrakcje.  
Siedziba Komitetu Tygodnia znajduje się przy ulicy 11 Listopada 26, tel. 172.05.

#### W KOLUMNIE „POD BRATKAMI” DZIŚ BENEFIS ZESPOŁU JAZZ-BANDOWEGO.

Dziś, dnia 25 bm, o godzinie 20.30 wieczorem odbędzie się w Kolumnie w pensjonacie „Pod Bratkami” benefis amatorskiego zespołu jazz-bandowego „The Mckey Boys Band”, uroczony wieloma atrakcjami.

Sympatyczny ten zespół muzyczny cieszył się na Kolumnie w ciągu całego lata ogromnem i zasłużonem powodzeniem należy się więc spodziewać wielkiego napływu gości.

### Nieście pomoc najbiedniejszym.





SIERPIEN

25

CZWARTEK

Dziś Ludwika Kr. Franc.  
Jutro NMP. Jasnogórskiej

Wschód słońca	4.34
Zachód słońca	13.42
Wschód księżyca	22.05
Zachód księżyca	15.35
Długość dnia	14.31
Ubyło dnia	2.23

## Nie mów nigdy — powiedz raczej...

Nie mów nigdy: — „Pan zwarzował!”  
Powiedz raczej: — „Pańskie poglądy są troszkę zbyt oryginalne!”

Nie mów nigdy: — „Pan jest niegolony!”  
Zapytaj raczej: — „Czy pan sam się goli?”

Nie mów nigdy przy w kartach: — „Pan oszukuje!”  
Powiedz raczej: — „Zauważyłem przed chwilą, łaskawy panie, że pan nie lubi przegrywać!”

Nie pytaj nigdy jako gość: — „Czy zaraz będzie coś do zarcia?”  
Powiedz raczej: — „Będę musiał zaraz odejść. O ile mi wiadomo, państwo jedzą kolację o tej porze!”

Nie mów nigdy do natrętnego znajomego: — „Pan mi gra na nerwach!”  
Powiedz raczej: — „Jestem dokładnie poinformowany o pańskich życzeniach!”

Nie mów nigdy: — „Z ostatniej gry w karty pozostał mi pan winien 10 złotych!”  
Zapytaj raczej: — „Ile pan właściwie przegrał wtedy gotówką?”

Nie mów nigdy: — „Podobno Mayerowie wyrzucili pana wczoraj ze wszystkich schodów!”  
Powiedz raczej: — „Podobno Mayerowie ułatwili panu wczoraj opuszczenie ich domu!”

Nie mów nigdy do gościa, zjadającego ci wszystko ze stołu: — „Ale pan żre!”  
Zapytaj raczej: — „Co pan dziś jadł?”

Nie mów nigdy: — „Pan się dziś wcale nie mył!”  
Zapytaj raczej: — „Czy pan uważa mydło za przesadę?”

Nie mów nigdy do żony: — „Jesteś moim największym nieszczęściem w życiu!”  
Powiedz raczej: — „Od czasu, gdy się ożeniłem, poznałem prawdziwe szczęście. Ale teraz jest już, niestety, za późno!”

Nie mów nigdy do poety, czytającego swe wiersze: — „Kiedy pan już skończy?”  
Powiedz raczej: — „Ogromnie jestem ciekaw jaki jest koniec pańskiego utworu!”

St. Stahl.

## Powrót z letnisk już się rozpoczął.

(1) W związku ze zbliżającymi się egzaminami do szkół, rozpoczął się już masowy powrót z letnisk. Już wczoraj na szosach podmiejskich spotykano wozy małodowane rzeczami, zdążającymi w kierunku Łodzi.

Wyjątkowo ładne pogody, panujące ostatnio, wstrzymują ruch powrotny. Generalny powrót z letnisk spodziewany jest w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

## Samobójstwo dziewczyny pod kołami pociągu.

W lesie Niesłusz, w powiecie konińskim, na linii kolejowej Kutno—Poznań, rzuciła się pod pociąg jakaś skromnie ubrana dziewczyna, ponosząc śmierć na miejscu.

W dochodzeniu ustalono, iż samobójczynią jest 18-letnia Pelagia Bartczak, mieszkanka wsi i gminy Chomiczki, powiatu wrzesińskiego.

Władzom nie udało się ustalić, ani okoliczności, w jakich desperatka znalazła się w powiecie konińskim, zdala od miejsca zamieszkania, ani też powodów targnięcia się nieszczęśliwej na życie.

# Groźna epidemia wścieklizny szerzy się w Łodzi od dłuższego czasu z powodu ukrywania źródeł zarazy.

(1) Łódź, poza epidemią tyfusu brzuszego, stała się terenem groźnej epidemii wścieklizny, która przybrała takie formy, że nad sprawą tą należy się poważnie zastanowić. Wypadki wścieklizny już niejednokrotnie miały miejsce w Łodzi. Jest to zupełnie zresztą naturalne zjawisko tam, — gdzie istnieją większe skupienia zwierząt domowych, psów i kotów. Dotychczas były to tylko wypadki sporadyczne i po czte romieszczonej kwarantannie, która w takim wypadku musiała przejść Łódź, władze sanitarne ogłaszały teren naszego miasta za wolny od epidemii.

Tym razem jednak, jak nas informują władze sanitarne, epidemia wścieklizny w Łodzi przybrała niesamowite rozmiary. Pierwszy wypadek miał miejsce półtora roku temu. W Łodzi ogłoszono kwarantannę i rakarz czyli, czyściciel miejski zaczął wyłapywać z ulic wszystkie niebezpieczne psy. Mimo to, w krótkim odstępie czasu znów zanotowano kilka wypadków wścieklizny, przyczem wściekłe psy pokąsały większą jeszcze ilość zwierząt oraz ludzi.

Energiczna akcja, którą wówczas podjęły władze sanitarne, zdawała się wydawać plon. Gdy po czterech miesiącach od ostatniego wypadku, nie zanotowano nowych zachorowań, już miało ogłoszono zdjęcie w Łodzi kwarantanny, ale znów zanotowano kilka wypadków zachorowań. I od tego czasu — przeszło półtora roku trwa w Łodzi ta epidemia, — trwa kwarantanna. Nawet zimą — co jest zjawiskiem niezwykłym — trwa epidemia wścieklizny w Łodzi i w dalszym ciągu notuje się od czasu do czasu wypadki zachorowań.

Nie chodzi w danym wypadku o zwierzęta, ale wścieklizna u psów jest

najgroźniejszym niebezpieczeństwem dla ludzi, gdyż w wypadku pokąsania człowieka przez psa i w razie niedokonywania natychmiast szczepienia, grozi to nieuniknioną śmiercią. Człowiek porażony wścieklizną umiera w strasznych męczarniach, i niema dla niego żadnego zgola ratunku.

Przyczyną rozwoju zarazy jest, jak nas poinformowano, małe uświadomienie ludności o konieczności jej leczenia. Zdarzy się naprz. że wściekły pies pogryzie kilka innych psów. Psy te powinny być natychmiast zniszczone, gdyż wścieklizna u zwierząt jest nieuleczalna. Tymczasem właściciele ukrywają swe psy przed władzą, lękając się, że może nie zachorują. Nie należy się więc dziwić, że w krótkim czasie zgłasza się kilkunastu ludzi z prośbą o zaaplikowanie im szczepionek pasteurowskich, — gdy cała dzielnica pełna jest wściekłych psów.

Wścieklizna wśród psów jest niesłychanie trudna do wyśledzenia i wyłapania. Składa się na to szereg przyczyn. Szalony pies, w okresie pobudzenia, przebiega wielkie przestrzenie, dochodzące do 150 klm. na dobę. Dzięki temu zaraza pojawia się niespodziewanie w okolicy, gdzie przedtem o niej nikt nie słyszał. A zaznaczyć należy, — co jest najważniejsze — że choroba występuje u psów w różnych okresach po pokąsaniu, począwszy od 3 dni aż do całego roku.

Charakterystyczna jest również zmiana głosu. Staje się on chrapliwy; przytem występuje u psa chęć gryzienia nie tylko żywych stworzeń, ale także martwych, niejadalnych przedmiotów.

Dotknięte tą straszna choroba koty

## Zaburzenia w Belchatowie.

### Komunista, który spowodował zajście, został aresztowany.

Wobec trwającego od końca kwietnia r. b. strajku włókiarzy w Belchatowie — wśród strajkujących panuje skrajna niedza; mimo napływających z różnych stron skromnych zasiłków.

W związku z tem kilkunastu najgorzej usytuowanych robotników zgłosiło się do pracy w fabryce Klareckiego i Szmulewicza.

Na wieść o tem strajkujący, w liczbie około 500 osób, zbrali się w ubiegły wtorek na rynku belchatowskim, celem zastanowienia się nad sytuacją.

Po ożywionych debatach postanowiono strajk podtrzymać i wpłynąć na lamistralków w kierunku zaprzestania pracy.

Pod koniec wlecu wygłosił gwałtowne przemówienie niejaki Icek Goldmanc, członek Związku Młodzieży Komunistycznej, wzywając zgromadzonych, aby udali się do fabryki „Klareckiego i Szmulewicza” celem usunięcia robotników od pracy.

O godzinie 17 minut 45 tłum ruszył w stronę fabryki. Przed fabryką z tłumem wyłoniła się grupa, która weszła w obręb zabudowań fabrycznych, celem

przekonania lamistralków do porzucenia pracy, zaś pozostali na ulicy tłum oczekiwali na wynik tego przedsięwzięcia.

Z administracji firmy zwrócono się o pomoc do posterunku policyjnego. Przed fabrykę przybył oddział policjantów, złożony z dziewięciu osób, pod komenda st. przodownika Adamka.

Policjanci wezwali tłum do rozejścia się, co wywołało wrocie pod adresem policji okrzyki. Gdy policjanci usiłowali tłum rozproszyć — posypały się na posterunkowych kamienie, przyczem dwaj funkcjonariusze policji, Wiśniewski i Łęski, zostali kontuzjowani. Wobec tego strajkujący rozproszeni zostali przy użyciu pałek gumowych i kolb od karabinów.

Icek Goldmanc, który spowodował tłum do ekcesów, został zatrzymany i przewieziony do więzienia.

O godzinie 19-ej spokój został przywrócony.

Wobec niezgłoszenia się żadnego ze strajkujących po opatrunkach brak jest danych, czy byli również poturbowani w pośród tłumy. (p).

## Właściciele nieruchomości w Łodzi proszą o przedłużenie przymusu kanalizacyjnego o 2 lata.

(1) Przed kilku dniami donosiliśmy o zamierzeniach magistratu, aby przymusowo skanalizować nieruchomości łódzkie, które podlegają przymusowi kanalizacyjnemu. Magistrat zamierza przeprowadzić to w ten sposób, że nałoży sekwestr na komorne w danych domach i za te pieniądze przeprowadzi potrzebne prace.

W związku z tem w stowarzyszeniach właścicieli nieruchomości odbyły się specjalne zebrania, na których postanowiono zwrócić się do władz rządowych o odroczenie przymusu kanalizacyjnego.

W specjalnym memorjale, który ma być wysłany do ministerstwa spraw wewnętrznych, właściciele nieruchomości proszą będą (ze względu na trudne obecne warunki materialne), o udzielenie im zezwolenia na przeprowadzenie prac kanalizacyjnych dopiero za dwa lata. Memorjal ten zawieszono do Warszawy specjalną delegacją z pp. Pogonowskim i Barczakiem na czele.

## Wdzięczność...

jest dziś doprawdy zjawiskiem bardzo rzadkiem, a jednakże tysiące kobiet niejednokrotnie wyraziło swe uznanie i zachwyt dla preparatów Herba. Po wielu bezskutecznych próbach i zawodach przekonano się, że jedynie niezrównane mydło Herba radykalnie uwolniło je od wszelkich szpecących nieczystości cery. Piegi, wagner, liszaje itd. znikają szybko i niezawodnie przy regularnym używaniu mydła Herba — zawiera ono bowiem tak skutecznie działające ekstrakty ziół leczniczych. Przez codzienne mycie się mydłem Herba zapobiega się również tworzeniu się tych nieczystości. Mydło Herba jest specjalnie spreparowane dla wrażliwego naskórka twarzy. Krem Herba stanowi idealne uzupełnienie tej pielęgnacji: odświeża i udelikatnia cerę, tworząc trwały podkład pod puder na cały dzień. Do nabycia już od zł. 0.90.

i konie, również w porywach szaleństwa rzucają się na ludzi.

Zarażony człowiek, jeżeli zajmie się szczepieniem, — zapada na chorobę wścieklizny w różnych okresach — od 3 tygodni do roku. Zanotowano jednak niedawno wypadek wścieklizny, który wystąpił w 3 i pół lata po ukąszeniu. Ciężkość choroby na wściekliznę są okropne. Pierwszym charakterystycznym objawem jest wodowstręt, czyli niemożność przełykania płynów. Połączone to jest z bolesną skurczami i atakami strachu.

Chwilami następują zamroczenia umysłu i ataki furji, w czasie których chory człowiek rzuca się na swe otoczenie i usiłuje kąsać. Zmieniony, ochrypnięty głos przypomina szczełkanie. Popęd do kłosa występuje najczęściej u dzieci. Straszliwe bóle koncentrują się w okolicach serca i w klatce piersiowej. Po pięciu dniach męczarni następuje nieodwołalnie śmierć. Zaznaczyć należy, że od chwili wystąpienia choroby nie pomagają już żadne leki.

Jedynym środkiem jest poddanie się szczepieniom w przeciągu kilku dni od ukąszenia przez wściekłego psa lub kota. O tem należy pamiętać dokładnie: Nie wolno sobie zlekceważyć żadnego ukąszenia, albowiem szczepionka nikomu nie szkodzi, a nieużycie jej może spowodować śmierć.

Należy też pamiętać o tem, że psy pokąsane przez innego psa, należy natychmiast oddać na badanie, a w wypadku niewątpliwym, że pokąsane zostały przez zwierzę porażone wścieklizną, zniszczyć je natychmiast, w obronie życia swego i swych blźnich.

## Śmierć w kąpieli.

Podczas kąpieli w rzece Lindzie, w powiecie łęczyckim, utonąła 17-letnia Leonia Franke, uczennica siódmej klasy gimnazjum w Kaliszu.

We wsi Mierzejew, pow. kaliskiego, utonął podczas kąpieli w pobliskiej strudze 16-letni Józef Musielniński, uczeń gimnazjum w Krotoszynie. Musielniński utonął wskutek ataku serca.

We wsi Grodzisko, w powiecie kaliskim utonął wskutek ataku serca pod czas kąpieli 29-letni Gracjan Wasiel. p.

## Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kopyrowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (ulica Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupła (Katna 54), L. Czyskiego (Rokocińska 53). (p)

## Poszukiwana Kasjerka

Oferty sub. „M” do Biura ogłoszeń S. Fuchas Piotrkowska 50

W środę, dnia 24 sierpnia r.b. zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach w 10-iej wiosnie życia nasza najukochańsza córka i siostra

**Halina (Inka)**

# Szenberżanka

uczenica Gimn. im. Orzeszkowej

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się dziś, w czwartek, dn. 25 b. m. o godz. 1-iej min. 30 po południu z Domu przedpogrzebowego cmentarza żydowskiego, o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół w głębokim smutku pograżeni

**Rodzice, brat i rodzina.**



**WYSTĘPY TRUPY WILEŃSKIEJ.**  
Dziś i codziennie wieczorem doskonała komedia „Moja panna mama” skrzęca się wykwintnym paryskim humorem w koncertowym wykonaniu p. Niedziałkowskiej, Tatarkiewicz, Wołkowskiej, Brodniewicz, Szuberta, Wołkowskiego i Grolińskiego, który tę zabawną komedię wywyższonawad.

**TEATR LETNI W PARKU STASZICA.**  
Dziś i codziennie wieczorem doskonała komedia „Moja panna mama” skrzęca się wykwintnym paryskim humorem w koncertowym wykonaniu p. Niedziałkowskiej, Tatarkiewicz, Wołkowskiej, Brodniewicz, Szuberta, Wołkowskiego i Grolińskiego, który tę zabawną komedię wywyższonawad.

## RADJOPROGRAM

### PROGRAM ROZGŁOSIŃ ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”

**CZWARTEK, dnia 25-go sierpnia 1932 r.**  
11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie.  
12.05—12.10: Odczytanie programu na dzień bież.  
12.10—12.20: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. Tr. z Warszawy.  
12.40—12.45: Komunikat meteorologiczny. Transmisja z Warszawy.  
12.45—13.25: Płyty gramofonowe.  
13.25—13.35: Przerwa.  
13.35—14.10: Płyty gramofonowe.  
14.10—15.35: Przerwa.  
15.35—16.35: Płyty gramofonowe.  
16.35—16.40: Komunikat Centr. Biura Hydrograficznego dla żeglugi i rybaków.  
16.40—17.00: „Wśród książek”, przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki.  
17.00—18.00: Koncert solistów. Wykonawcy: Wera Neumark (fort.), Stanisław Frydberg (skrz.) i Ludwik Urstein (akomp.)  
18.00—18.20: „Przemysł budowy w Polsce”, wygłosił dr. Marcell Nalecz-Dobrowolski.  
18.20—18.55: Muzyka lekka i taneczna z Cafe Adria. Orkiestra pod kier. Henryka Poznara.  
18.55—19.10: Skrzynka pocztowa łódzka, omówi red. Jan Piotrowski.  
19.10—19.30: Rozmaitości.  
19.30—19.35: Komunikat Tow. Zach. do hodowli koni w Polsce.  
19.35—19.45: Prasowy Dz. Radiowy.  
19.45—20.00: Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień następnny, repertuar teatrów.  
20.00—21.50: Koncert muzyki lekkiej w wyk. Orkiestry Filharm. Warsz. pod dyr. Stan. Nawrota z udziałem Niny Grudzińskiej (mezospor.).  
21.50—21.55: Dodatek do Pras. Dz. Radj.  
21.55—22.00: Komunikat Gł. Wojsk. St. Met. dla komun. lotniczej.  
22.00—22.40: Muzyka taneczna.  
22.40—22.50: Wiadomości sportowe.  
22.50—23.30: Muzyka taneczna.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE.**  
16.30. Berlin. Koncert symfoniczny.  
20.00. Paryż. „Le bonheur”, słuchow. Karen Bramson.  
20.00. Wiedeń. Tr. z Salzburga koncertu symfonicznego.  
20.00. Londyn Regional. Wieczór Haydna i Mozarta. Tr. z Queen's Hallu.  
20.30. Strasburg. „Pajace”, opera Leoncavalla.  
20.30. Mediolan. „Anima allegra”, opera Vittandini'ego.  
20.45. Rzym. Koncert symfoniczny.

B. P.

**Dr. med. LEON LEWITAN**

zmarł w środę dnia 24 sierpnia 1932.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, w czwartek, dnia 25 b. m. o godz. 3-iej po poł. z domu żałoby przy ul. Gdańskiej 31, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

70-3. Uprasza się o nieskładanie kondoleucji.

**RODZINA.**

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę droгим nam zwłokom

B. P.

**Stanisława Reichera**

składają serdeczne podziękowanie

**Żona, Syn i Rodzina.**

75-2

## Pabjanice.

### BEKONIARNIA W PABJANICACH.

Magistrat m. Pabjanic pod naciskiem szerokiej opinii zrezygnował z wydzierżawienia rzeźni miejskiej i zawarł w tych dniach wstępna umowę na urządzenie i wydzierżawienie zagoniarni.

Dzierżawca zobowiązał się do wysyłania zagranicę najmniej 12 tysięcy sztuk bekoniów oraz kilkanaście tysięcy szynki.

Uruchomienie bekoniarń w Pabjanicach posiada doniosłe znaczenie dla niezamożnej ludności, która otrzyma po bardzo niskiej cenie doskonałe mięso w postaci odpadków od bekoniów. Niezależnie od tego wpłynie wybitnie na hodowlę trzody chlewnej w całym województwie. W następnym bowiem roku dzierżawy, kontyngent wywozu bekoniów będzie podwojony. Przy dobrej koniunkturze na rynku angielskim wywóz bekoniów z Pabjanic może osiągnąć bardzo poważne rozmiary.

### ZATARGI Z ROBOTNIKAMI.

W całym szeregu mniejszych firm

powstają zatargi pomiędzy przedsiębiorcami a robotnikami na tle obniżki płac. Wypada dodać, że w drobnych przedsiębiorstwach robotnicy są sytuowani znacznie gorzej, niż w dużych firmach. Pownowne obniżenie płac postawiłoby robotników w bardzo przykrych sytuacji materialnej.

### NAPAD.

Onegdaj o godz. 24-iej na powracającego do domu Kaczorowskiego Adama, mieszkańca wsi Szynkielew pod Pabjanicami napadło trzech osobników, którzy pobili Kaczorowskiego do utraty przytomności i zrabowali mu portfel z gotówką 180 zł.

### ZAMACH SAMOBÓJCZY.

Pan Paul z zawodu fryzjer, zamieszkały przy ulicy Pomorskiej, usiłował wystrzelać z rewolweru odebrać sobie życie.

Strzał wymierzony był w głowę. Stan denata poważny.

## Skrzynka do listów.

Do Redakcji „II. Republiki” w miejscu.

W związku z wywiadem p. t. „Przymusowe skanalizowanie domów w Łodzi”, zamieszczonym w Nr. 228 „II. Republiki” z dnia 19-go sierpnia 1932 roku, Magistrat m. Łodzi — w związku z nieścisłymi informacjami — prosi Sz. Redakcję o łaskawe zamieszczenie poniższych wyjaśnień.

Udzielając wywiadu przedstawicielowi Redakcji „II. Republiki” w sprawie przymusowego skanalizowania domów w Łodzi — zastępca naczelnego inżyniera Wydziału Kanalizacji i Wodociągów — p. inż. J. Stulkowski nie wspominał o żadnym stawianiu sprawy „na ostrzu noża”, ani też nie mówił o żadnych środkach ostatecznych, polegających na zwróceniu się do Starostwa Grodzkiego, któreby bez sądów i procesów zmusiło właściciela nieruchomości do wykonania połączeń „pod groźbą zamknięcia w areszcie opornych właścicieli i to bez sądu”.

Zaznaczyć należy, że poza wzmianką o rozsyłaniu nakazów egzekucyjnych przez Starostwo Grodzkie o żadnych innych środkach przymusowych nie było mowy, to też cały odnośny ustęp wywiadu jest zupełnie absurdalny i nie odpowiada rzeczywistości.

Prezydent:

(—) B. Ziemięcki,  
Dyrektor Zarządu Miejskiego  
(—) M. Kalinowski

Woda gorzka „Franciszka Józefa” — działa jako łagodny i pobudzający środek przeczyszczający.

**Nieście pomoc  
najbiedniejszym.**

Kącik lekarski.

**Nowy środek leczniczy**

**radycznie zapobiegający grypie i anginie.**

Wśród wielu schorzeń, mających związek przyczynowy z t. zw. przeziębieniem do najgroźniejszych i najczęściej spotykanych należy **grypa i angina**. Objawy t. zw. przeziębienia dotyczą przeważnie zajęcia dróg oddechowych, mięśni, kości, układu nerwowego, nierównie rzadziej przewodu pokarmowego. Przebieg schorzenia bywa różnorodny, często tak lekki, że chorzy nie przytwarzają swych zajęć codziennych. W wypadkach jednak nawet najłagodniejszych mogą wystąpić powikłania, nie raz ciężkie, grożące życiu chorego i wymagające natychmiastowej pomocy lekarskiej.

Tak często spotykana **grypa**, nawet w przypadkach, przebiegających łagodnie, może mieć zejście katastrofalne z powodu powikłań, z których najbardziej niebezpiecznym jest odoskrzelowe zapalenie płuc.

Angina jest schorzeniem, występującym bądź jako cierpienie samoistne, bądź też jest powikłaniem lub objawem innych chorób zakaźnych, jak błonica, płońca, odra i t. p.

Z powikłań anginy najważniejszymi są zajęcia nerek oraz **zapalenie wśierdza**, to ostatnie prowadzi niemal zawsze do organicznych wad serca.

Widzimy więc, że przeziębienie daje nie tylko możliwość przekształcenia w postać chorotwórczą bakterji, pasożytujących w ustroju, lecz ułatwia również **rozwoj zarazków**, przenikających do ustroju z zewnątrz. Za wrota przenikania a drobnoustrojów chorobotwórczych do ustroju, należy uważać jamę ustną oraz górny odcinek dróg oddechowych.

Dlatego też w leczeniu chorób z przeziębienia powinny być brane pod uwagę tylko te środki, które przenikając do krwioobiegu, mogą skutecznie zwalczać zarazki, jakie się przedostały i rozwinęły w ustroju.

Prof. Veitchenblau, opierając się na wyniku badań, przeprowadzonych podczas epidemji grypy, jaka w roku 1918 przeszła nad Europą, twierdzi, że leczenie grypy powinno polegać na podawaniu **chininy**, która uważa za lek wyborczy w tem cierpieniu. Spostrzeżenia Veitchenblaua potwierdzone zostały przez szereg wybitnych epidemiologów, jak Kajser, Recl, Nesner i wielu innych. Badania pod wpływem korzystnym chininy na przebieg grypy przeprowadzili w Polsce Herwich i Peker. Podług tych autorów chinina posiada własności nie tylko silnie bakterjocydne lecz wzmaga ona również wyraźnie ogólną odporność ustroju.

Z okazji przypadającego 300-lecia sprowadzenia z Peru chininy do Europy, Indyjsko - Holenderski Przemysł Farmaceutyczny N. V. Bandoengsche Kininefabrick na wyspie Jawie i w Holandji, stojący na czele Międzynarodowej Konwencji Chinynowej, zrealizował genialną myśl wprowadzenia do leczenia takiej postaci chininy, która przy zachowaniu wszystkich, dziś już dostatecznie wypróbowanych właściwości leczniczych, a nawet wzmoczenia skutecznego działania w grypie, anginie i innych chorobach z przeziębienia, dała niezbędną rekonię:

a) leżwzględnej praktyczności w sposobie użycia chininy i jej przechowania.

b) koniecznej rozpuszczalności chininy w przewodzie pokarmowym.

c) nader łatwej przyswajalności tego leku przez ustrój oraz aby

d) nie pociągała za sobą trudności ochrony przed gorzkim smakiem.

Własności te i zalety mają pigułki z chininą w proszku „Oryginal”, a stanowiący nader skuteczny środek leczniczy w grypie, anginie, malarji, krztuścu, zapaleniu płuc oraz w zarodku gruźlicy i wszystkich innych chorobach, powstających z przeziębienia, zlej przemiany materji i złego odżywiania się.

Na szczególną uwagę zasługuje zwłaszcza, że stosowanie pigulek z chininą w proszku „Oryginal” nie wymaga zachowania diety i ograniczenia wy-

**X PRZESTĘPCY**

**dopiero w przyszłości znajdzie swego odkrywcę. Czy istnieje zbrodniarz urodzony?**

W zacisznych gabinetach uczonych kryminologów walka o lombrosowskiego urodzonego przestępcę „delinquento nato”, jeszcze nie ukończona, jak to się wydawało po zupełnem niemal zdystryktowaniu fantastycznych teoryj o czaszce mordercy i odstających uszach włamywacza, czy o uzębieniu prostytutki.

Z wielką zaciekłością namiętny świat uczonych toczy boje o dziedziczne i przyrodzone cechy przestępczości. Zban krutowane teorie o fizjognomiczne przestępców powracają pod nowymi szyldami i etykietami. Wylaniają się z mroków przestarzałe koncepcje deterministyczne, przynominające scholastyczne

średniowieczne dysputy o wolnej woli, o winie i karze za grzechy.

W sporze tym, dominującą rolę odgrywa kwestja inteligencji zbrodniarzy. Jest to punkt ciężkości zagadnienia, czy zbrodniarze, jak to twierdzą niektórzy teoretycy mają z reguły osłabione władze umysłowe, czy inteligencja ich odznacza się pewnym szczególnym defektem nadającym jej specyficzne piętno, czem różni się od inteligencji każdej innej jednostki, a przez co nabierają znamiona degeneracji.

Z tego względu mówi się o jakimś niesamowicie nieodłącznym fałszywym w kalkulacji zbrodniarza: o tem, że każdy, choćby genialny wyczyn zło-

czyńców zaopatrzonv niejako w stempel fabryczny — musi zawierać pewne niedopatrznie, drobny pozornie bład rachunkowy czem się tłumaczy nieuniknioną katastrofę. Niedopatrznie — oto główny sprzymierzeniec władz bezpieczeństwa, podobnie jak w partji szachów sprzyja graczowi bład popełniony przez silniejszego partnera.

Jednakże argumenty przeciwników koncepcji fałszywego x jako podstawy do ugruntowania teorii o degeneracji przestępców w masie swojej, są niemniej przekonujące, aczkolwiek i ci uczeni nie kwestjonują bynajmniej samego faktu istnienia tego fałszywego x. Idzie tylko o to, iż bład w kalkulacji nie jest tu traktowany jako cecha charakterystyczna gatunku uomo delinquento. Mylimy się wszyscy, errare humanum est! Jest to nieodłączną i normalną cechą wszystkich naszych poczynań iż musimy w każdej kalkulacji pominąć mniej lub więcej ważne okoliczności. Nie jesteśmy w stanie wszystkich przewidywać lub wszystkiemu zapobiec, pozostawiając wielkie niewiadome zmienności kolejom losu. Jeżeli mimo tysięcznych środków ostrożności, zdradziło wkońcu zbrodniarza. Szczeknięcie czy zbyt przyjazne zachowanie się psa, odcisk palca i ślady stóp, czy brak wszelkich śladów, to, czyż nie jest to dowód jeno zawodu wszelkich ludzkich obliczeń.

Z takimi niewiadomymi przestępca liczyć się musi bardziej niż każdy inny. Będąc poza nawiasem społeczeństwa, nie może zdradzać żadnego przejawu swej działalności „zawodowej” nie wolno mu okazywać żadnego zainteresowania dla nikogo i niczego.

Najbliższe nawet przeoczenie wywołuje niezwłocznie cień prokuratora i kraty więziennej. Mimo wysiłków przestępcy zmierzających do pozostawania w ukryciu, cała jego egzystencja i działalność choćby ściśle prywatne stanowią niejako własność ogółu.

Teoria o zmniejszonej inteligencji zbrodniarzy nie jest abstrakcją, a przewaga jednego lub drugiego kierunku nauki ma pierwszorzędny wpływ na organizację aparatu sprawiedliwości. To też skrupulatnie bada się objawy degeneracji i osłabienia funkcji umysłowych u przestępców, aby stwierdzić chorobę, względnie symulację.

Wyliczenie wszystkich „rzekomo” dostrzeżonych u zbrodniarzy w stopniu masowym objawów degeneracji zaprowa dziłoby nas za daleko. Warto zwrócić uwagę na niektóre z tych spostrzeżeń które noszą charakter groteskowy. Niektórzy teoretycy wywodzą iż pewnym, wprawdzie wtórnym objawem ograniczenia funkcji umysłowych a zatem zwyrodnienia ma być uporczywe zapieranie się czynu mimo dowodów winy i chorbliwe przechwałki i rozpowiadanie w więzieniu już po zapadnięciu wyroku skazującego, o przestępstwach niepopelnionych. Takie zachowywanie się przy biera postać zjawiska znanego w psychiatrii pod nazwą „pseudologia fantastica”. Lecz kto widział na sali sądowej wlepione w oskarżonego oczy kameratów, może się przekonać, iż błada zbrodniarzowi, który przez przyznanie się do winy stchórzenie, — okazuje się niegodnym swego „powołania”.

Z drugiej zaś strony przechwałki wobec towarzyszy poza tem, iż podnoszą prestiż autora, mają swoją głębszą przyczynę. Wszak megalomanja jest zawsze rekompensatą poniesionych upokorzeń.

W dzisiejszym stanie biologji i nauk przyrodniczych, operowanie pojęciami urodzonego przestępcy itp. jest mutatis mutandis fałszywym x, które dopiero w przyszłości znajdzie swego odkrywcę.

Adam Konarski.

**„Bolszewizacja” matematyki w Rosji.**

**Matematycy — komuniści usunęli przedstawicieli reakcyjnej matematyki.**

W ostatnich latach Sowjety gorąco bolszewizowały całe życie publiczne. Bolszewizowano nie tylko wszystkie stowarzyszenia obywatelskie, ale przystąpiono również do bolszewizacji stowarzyszeń i instytucji naukowych. Bolszewizacja ta polegała na tem że w stowarzyszeniach i instytucjach naukowych zakładano komórki komunistyczne, których zadaniem było zmienić działalność organizacji tak, aby odpowiadała marksizmowi. Takie komórki śledziły również działalność poszczególnych członków organizacji, celem zbadania czy który z nich nie odchylił się od stalinowskiej linii generalnej.

Pewną niezależność potrafili dotąd zachować stowarzyszenia matematyczne, matematyka bowiem to nauka, która nie tak łatwo bolszewizować, jak np. geografja lub historja. Książki, wydawane przez stowarzyszenie matematyczne, miały więc charakter naukowy i mowy cyfr nie korygowano dotąd mową komunistyczną. Ten fakt, podejrzany nie uszedł uwadze sowieckich czynników. Wkrótce też w moskiewskim Towarzystwie Matematycznym zapanował ruch, który został zakończony gruntowną „reorganizacją”. „Przegląd Matematyczny” nazwano „Sowieckim przeglądem matematycznym”, a na czele tej starej moskiewskiej instytucji naukowej stanął inicjator „reorganizacji”, komunista Liusternik.

dy ruchów, ani oderwania się od zajęć codziennych. Pigułki „Oryginal” bowiem, działając dodatnio na serce, wywołują silną cyrkulację i dezynfekcję krwi — normują temperaturę, a więc w jednym wypadku obniżają, w drugim znów podnoszą do normalnej skali ciepłoty organizmu, a regulując ją, pozwalają choremu odzyskać pierwotny stan zdrowia.

Pigułki „Oryginal”, zawierające po 0,05 czystego alkoholu chininy, t. zw. „chininum sulfur cum”, powleczone są cienką warstwą cukru mlecznego, mającego nicmale znaczenie lecznicze. Cukier ten bowiem wytwarza kwasy, niezbędne do łatwiejszego rozpuszczania się chininy w przewodzie pokarmowym, chroni on ponadto od przykrego, nieznośnego, gorzkiego smaku, właściwego chininie.

Ponieważ nigdy nie można przewidzieć, gdzie i kiedy można zachorować każdy bez wyjątku człowiek winien zapobiegać przed zachorowaniem na grypę i anginę przez niezwłoczne leczenie chorób tych pigułkami „Oryginal”. Z uwagi zaś na to, że w organizmie każdego człowieka znajdują się zarazki wszelkich chorób i że te bakterje są nieszkodliwe dla zdrowia tak długo, aż odporność organizmu zostanie znacznie zmniejszona przez przeziębienie, wskazanem jest, aby każdy człowiek wyzyskał czas do zabezpieczenia się przed tak często spotykanem w naszem klimacie chorobami na tle przeziębienia, szczególnie zaś grypy. W danym wypadku, to jest w celach zapobiegaw-

Z oświadczenia nowej redakcji „Sowieckiego przeglądu matematycznego” można się dowiedzieć, w jaki sposób przeprowadzono bolszewizację moskiewskiego Towarzystwa Matematycznego.

W oświadczeniu tem powiada się, że do ostatniej chwili towarzystwo to zachowało charakter czysto „akademicki”, że reprezentował je profesor Jegorow, „reakcjonista i zwolennik kościoła”, zwalczający rząd sowiecki w zakresie szkolnictwa wyższego i w pracy naukowej, a to pod płaszczykiem „tradycji akademickich i apolitycznej nauki”. Dlatego postanowiono towarzystwo zreorganizować.

Na czem polega „reorganizacja?”

Zaczęło się oczywiście od „czystki”. Matematycy — komuniści usunęli profesora Jegorowa i innych przedstawicieli „reakcyjnej matematyki”. Następnie napisano nowy statut, wedle którego matematyka ma odąd służyć celom „budownictwa socjalistycznego”.

Wreszcie wybrano nowy zarząd towarzystwa i powołano do życia nowe komisje, które mają dbać o to, „aby matematyka nie była nadużywana dla celów reakcyjnych”.

W taki to sposób matematyka uległa bolszewizacji, czyli została dostosowana do celów „wychowania państwowego” w Rosji Sowieckiej.

czego wystarczy przyjmować zaledwie po 2 do 3 pigulek „Oryginal” 2 do 3 razy dziennie. Dawki takie czyną organizm absolutnie odpornym na wszelkie choroby przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych naprz. podczas słoty i wilgoci oraz wogóle wzmocniają organizm, szczególnie zaś mięśnia sercowe — osłabiony skutkiem złej przemiany materji i złego odżywiania się. Zaznaczyć należy, że dawki te usuwają uporczywe bóle głowy i wszelkie cierpienia artretyczno - reumatyczne oraz leczą wątrobę i poniekąd usuwają kamienie żółciowe. Poza tem pigułki „Oryginal” stanowią najbardziej radykalny i pewny środek, przeciwdziałający w okresie rozwijania się sklerozy, której w zarodku zwykle nie zauważa się, a dopiero wówczas, gdy stan choroby dojdzie do punktu kulminacyjnego.

Mając to na względzie można z łatwością zabezpieczyć się od wszelkich nieprzewidywanych chorób z przeziębienia, stosując pigułki z chininą w proszku „Oryginal”, które są przy omne w użyciu i dzięki swej niezawodnej skuteczności leczniczej mają niezwykle duże zastosowanie zagranicą, a w szczególności w krajach podzwrotnikowych.

Pigułki z chininą w proszku „Oryginal”, będące ostatnią nowością w lecznictwie, są powszechnie opatentowane. W Polsce zostały zarejestrowane przez Departament Służby Zdrowia M n. Spr. Wewn. za Nr. Reg. 1492.

Pigulki „Oryginal” nabyć można we wszystkich aptekach.

**Ofiara**

złożona w administracji „Republiki” na Linas Hacedek, Deblński zł. 5.—

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy łódzkiego okręgu włókienniczego.

## „ZUBRY GINĄ!”

Cechą charakterystyczną przesilenia w przemyśle polskim jest zanikanie większych warsztatów.

Według ogłoszonych przez Główny Urząd statystyczny danych za pierwsze półrocze r. b. w przemyśle naszym nastąpiło znaczne pogorszenie, którego cechy charakterystyczne znaczną różnicą się od stosunków zagranicznych. Położenie zatem u nas w część tylko może być wytłumaczone przesileniem ogólnym, w dużej mierze natomiast ma znamiona swoiste, właściwe warunkom specjalnie polskim.

Przed rokiem na 1 lipca było czynnych 2541 różnych zakładów przemysłowych obecnie jest ich 2,211 t. j. o 13 proc. mniej. Zakładów nieczynnych było 618, obecnie — 962, t. j. o 55 proc. więcej.

W roku ubiegłym w zakładach czynnych pracowało 259,830 robotników, obecnie — 212,943 t. j. o 18 proc. mniej.

Już zatem na pierwszy rzut oka staje się wyraźne, że zmniejszenie zatrudnionych robotników było znacznie większe, aniżeli unieruchomienie samych zakładów.

Blizsze rozejście się w przytoczonych cyfrach doprowadza do całkiem niepokojących wniosków, na jeden bowiem zakład przemysłowy czynny w r. ub. przypadają 102,3 robotników, a obecnie — tylko 96,3, skąd widać, że unieruchomiono bądź większe zakłady, bądź w pozostałych znacznie zredukowano zatrudniony personel. Tak jeden, jak i drugi wniosek nasuwa refleksje niezbyt różowe.

Dalej okazuje się, że skutkiem zamknięcia w ciągu roku 330 zakładów przemysłowych straciło pracę 46,887 robotników, na jeden zatem zakład unieruchomiony przypada 132 robotników, ponieważ zaś, jak wskazano wyżej na jeden zakład przypadają w roku ub. 102,3 robotników przeciętnie, przeto zamykano przeważnie zakłady większe, o znacznie większej obsadzie robotniczej, z większymi zasobami kapitału, z łatwiejszymi możliwościami kredytowymi.

Przechodząc do poszczególnych gałęzi przemysłu, należy zauważyć, że z podśród 16 rozmaitych rodzajów, uwzględnionych przez statystykę, najwięcej stosunkowo ucierpiał zakłady związane z budownictwem, które w bieżącym sezonie odznacza się nader słabym ożywieniem. Ilość cementowni czynnych zmniejszyła się o 25 proc. (z 12 na 9), a zatrudnionych w nich robotników o 28,1 proc. (z 4 005 na 2 880) cegielni ma my obecnie o 15,9 proc. mniej (359 w r. 1931 i 302 w r. b.) robotników — o 18,5 proc. (19 367 i 15 779), hut szkła — o 28,6 proc. mniej (35 i 25), robotników o 26,9 proc. mniej (7 719 i 5 42).

W związku z katastrofalnym spadkiem cen drzewa, ilość tartaków zmniejszyła się o 17,9 proc. (z 464 do 381), a zatrudnionych w nich robotników o 29,0 proc. (z 25 091 do 17 816). Ponieważ małe tartaki zatrudniają robotników nie wielu, których trudno zredukować w dużej liczbie, przeto tak znaczne zmniejszenie ilości pracowników tartaczanych można wytłumaczyć tylko unieruchomieniem zakładów dużych, nie znajdujących zbytu dla swej znacznej produkcji.

Poważnie w liczbach bezwzględnych, choć mniej groźnie w stosunkowych, przedstawiała się redukcja w przemyśle metalowym, maszynowym oraz w przedziałach i tkalnictwie. Ilość zakładów przemysłu maszynowego z 159 spadła w ciągu roku do 376 (o 14,4 proc.), robotników zatrudnionych — z 29 916 do 24 709 (o 17,4 proc.), w maszynowym z 248 zakładów do 217 (o 12,5 proc.), robotników z 24 142 do 18 856 (o 24,1 proc.), przedziałnie i tkalnie — za-

kładów z 543 do 476 (o 12,3 proc.), robotników z 114 331 do 96 288 (o 15,8 proc.)

Uruchomienie zakładów przemysłowych stoi oczywiście w ścisłym związku ze stanem zamówień. Statystyka stan ten określa mianem dobry, średni i zły. Jasną jest rzeczą że zamykanie zakładów zostało wywołane złym stanem zamówień, bez których żaden istnieć nie może.

Okazuje się, że w roku 1931 (w początku lipca) na 211,384 robotników zatrudnionych w różnych fabrykach, które nadeszły dane o stanie produkcji, 5 133, t. j. 2,4 proc. robotników pracowało w zakładach, które określały stan zamówień jako dobry, natomiast — 138 078, t. j. 65,3 proc. jako zły, reszta t. j. 32 3 proc. miała stan średni.

W roku bieżącym warunki zmieniły się na gorsze, chociaż dobre już nie były i w r. ub. — na 174,187 robotników tylko 1,102, a więc zaledwie 0,6 proc. pracowało w fabrykach ze stanem zamówień dobrym, a 121 066 (t. j. 69,5 proc.) — ze stanem złym. Stan zamówień zarówno dobry, jak średni zmniejszył się zły — powiększył.

## Interwencję w sprawie uproszczonych ksiąg podjęła izba przemysłowo-handlowa.

(ic) Jak wiadomo, nowa ustawa o podatku przemysłowym upoważniła płatników tego podatku do prowadzenia od roku 1932 uproszczonych ksiąg handlowych, które korzystają z tych samych uprawnień co księgi, przewidziane kodeksem handlowym.

Niektóre firmy zgłosiły uproszczone księgi bezpośrednio po 1 stycznia, większa część natomiast, po ukazaniu się rozporządzenia wykonawczego, a więc w czerwcu i w lipcu.

W związku z tem izba przemysłowo-handlowa zwróciła się do ministerstwa skarbu o uznanie dopuszczalności dowodu uproszczonych ksiąg w wypadku, gdy zgłoszone one zostały przed ogłoszeniem rozporządzenia wykonawczego.

Ponieważ zaś dla przedsiębiorstw prowadzących księgi od połowy roku część obrotu rocznego będzie ustalona na podstawie rachunków — izba prosi o wydanie zarządzenia, że obrót oszacowany będzie — (o ile ze strony władz wymiarowych uzgodniony być nie może) — nie w wyższych granicach, jakie dla danego okresu wynikają z prowadzonych ksiąg uproszczonych.

Nadto izba prosi o wydanie wyjaśnienia, że od chwili założenia uproszczonych ksiąg, zaliczki na podatek opłaca się od obrotu, wynikającego z ksiąg, za okres wcześniejszy natomiast według 1 i pół procentowej stawki podatkowej.

## Upadłości i ukłudy.

W pierwszych dniach b. m. ogłosił Sąd Handlowy upadłość Judce Bessero-wi jako współwłaścicielowi łódzkiej fabryki drutu i gwoździ „Gwoździ drut”, ul. Św. Anny 9. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 5 sierpnia r. b. tymczasowo, sędzią komisarzem zamianował Sąd sędziego handlowego Marjana Olszewskiego, kuratorem masy upadłości — adwokata Mayrycego Gelade. Upadłego oddano pod dozór policji.

Dnia 18 października r. b. wpłynęła opozycja pełnomocnika Chaima Chaskla Złotogórskiego i Mordki Pachmana — adw. Friedmana, w której prosił Sąd o uchylenie wyroku, ogłaszającego Bessero-wi upadłość oraz o oddalenie podania firmy „Godula” o ogłoszenie upadłości temuż Bessero-wi gdyż należność firmy „Godula” powstać miała na skutek pro-

Najwięcej ucierpiał zakłady, o których już była mowa, a więc w cementowniach zły stan z 54,8 proc. powiększył się do 75,0 proc., w przedziałach i tkalnictwie — z 58,4 do 67,8 proc., w tartakach — z 69,8 do 83,2, w fabrykach mebli giętych z 87,1 do 98,1 proc. i t. d. Jedyny wyjątek stanowią fabryki obu-wia mechanicznego, w których dobry stan zamówień z zera podniósł się do 30 proc., a zły obniżył się z 64,5 proc. do 51,3 proc., oraz przemysł papierniczy, gdzie dobry stan obniżył się wprawdzie z 9,2 na 8,2 proc., ale w porównaniu z innymi gałęziami nie stoi bynajmniej na ostatnim miejscu.

Tym sposobem cechą charakterystyczną przesilenia w przemyśle naszym jest zanikanie warsztatów większych, przytoczone zaś cyfry, dotyczące wyłączenie zakładów, zatrudniających ponad 20 robotników, w zupełności to potwierdzają a powołaniem dyrektora naczelnego „Lewiana”, p. Andrzeja Wierzbickiego że „zubry giną” nie straciło na swej aktualności.

Z. K.

## Bawelna australijska dla przemysłu łódzkiego.

(ic) Jak się dowiadujemy, statkiem s. s. Chemnitz wysłano z Sidney do Gdyni 186 bawelny australijskiej, przeznaczonej dla tutejszego przemysłu.

Jest to pierwsza bezpośrednia większa przesyłka wełny australijskiej do Polski.

## Podwyżka opłat pocztowo-telegraficznych.

(ic) Jak się dowiadujemy, ministerstwo komunikacji ustaliło wartość franka złotego w międzynarodowym obrocie pocztowym i w ruchu telegraficzno-telegraficznym na 12 franków zamiast dotychczasowych 10 franków.

## Dyskontowanie weksli sowieckich w Niemczech.

Po długich pertraktacjach utworzone zostało konsorcjum bankowe dla finansowania weksli sowieckich ubezpieczonych w „Hermes Kreditversicherungsbank” w Berlinie, względnie zapatrzonych w gwarancję państwową Rzeszy. Platność weksli przypada najpóźniej 30 kwietnia 1933 r.

Konsorcjum bankowe składa się z 6 instytucji, które wspomniane weksle so-wieckie żyrują, poczem puszcza się je w obieg za pośrednictwem banku, trudniącego się finansowaniem przemysłu p. n. „Industriefinanzierung A. G. Ifago”.

## Handel japońsko-sowiecki ożywia się.

Donoszą z Tokio, że w czasie zbliżającej się sesji parlamentu japońskiego wpłynął na projekt ustawy o podwyższeniu funduszu na kredyty dla handlu z Rosją z 5 milj. na 35 milj. jenów. Większa część tego funduszu przeznaczona ma być dla finansowania eksportu japońskiego do Z. S. S. R.

## Akcje i papiery wartościowe.

Bank Polski 75 i pół — 77.

## PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3 proc. budowlana 36 — 36 i pół  
4 proc. inwestycyjna 96 i pół — 96 i jedna czwarta  
4 proc. inwestycyjna seryjna 103.  
6 proc. dolarowa 54 i trzy czwarte.  
4 proc. dolarowa 48 45.  
7 proc. stabilizacyjna 52, 53 i jedna czwarta, 52, 38, 55.  
4 i pół proc. ziemk. zł. 38 i jedna czwarta  
4 proc. m. Warszawy 45.  
5 proc. m. Warszawy 47.  
8 proc. m. Warszawy 58, 58,75, 58 i pół — drobne 59 i pół, 59,25.  
10 proc. m. Lub. na 56,75.  
8 proc. m. Łodzi 57.  
8 proc. m. Piotrkowa 54.

## NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 23 sierpnia 1932 r.

Nowy York, Z powodu wyadowań atmo-sferycznych notowań nie odebrano  
Nowy Orlean, Oddział poda telefonicznie.  
Liverpool, Loco 6,02, sierpień 5,84, wrze-sień 5,85, październik 5,87, listopad 5,88, gru-dzień 5,89, styczeń 5,91, luty 5,93, marzec 5,95, kwiecień 5,97, maj 6,00, czerwiec 6,02, lipiec 6,04.  
Egipska, Loco 8,25, październik 7,99, listopad 8,05, styczeń 8,14, marzec 8,22, maj 8,29, lipiec 8,38.  
Upper, Loco 7,26, październik 7,07, listopad 7,10, grudzień 7,14, styczeń 7,15, marzec 7,21, maj 7,27, lipiec 7,33.  
Brema, Loco 8,78, październik 8,28, grudzień 8,49, styczeń 8,55, marzec 8,65, maj 8,79, li-piec 8,90.  
Aleksandria (Sakkelarij), Listopad 15,92, styczeń 16,04, marzec 16,27.  
Ashmouni, Październik 12,87, grudzień 13,00.

## Jak pracują fabryki zrzeszone w krajowym związku.

(ic) Na podstawie danych uzyskanych z krajowego związku przemysłu włókienniczego w Łodzi, stan zatrudnienia w firmach, należących do tego związku w ostatnim tygodniu sprawozdawczym przedstawiał się następująco:

Przez 6 dni w tygodniu pracowały 73 fabryki, zatrudniające 6,484 robotników, przez 5 dni w tygodniu — 11 fabryk, zatrudniających 1,814 robotników, przez 4 dni — 9 fabryk, zatrudniających

579 robotników wreszcie przez 3 dni — 7 fabryk, które zatrudniały 328 robotników.

Ogółem ze 118 fabryk, należących do związku, czynnych było 100 fabryk.

Na jedną zmianę czynnych było 61 fabryk, na dwie zmiany — 34 fabryki, wreszcie na trzy zmiany — 5 fabryk. Przy pierwszej zmianie pracowało 6,740 robotników, przy II-ej — 2,292 robotników przy III — 173 robotników.

Nieście pomoc  
najbiedniejszym!



**Bilans Banku Polskiego za II dekadę b. m.**

Bilans Banku Polskiego za II-gą dekadę bm. wykazuje zapas złota 476 milionów 125 tys. zł., t. j. o 510 tys. zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zwiększyły się o 1 milion 176 tys. zł. do sumy 46 milionów 401 tysięcy zł., również nie zaliczone do pokrycia wzrosły o 3 miliony 277 tys. zł. do sumy 104 miliony 912 tys. zł. — Portfel wekslowy spadł o 10 milionów 907 tys. zł. i wynosił 648 mil. 187 tys. zł. Stan pożyczek zastawowych zmniejszył się o 1 milion 25 tys. zł. Kwoty 120 mil. 648 tys. zł. Inne aktywa wynoszą kwotę 138 mil. 800 tys. zł., t. j. o 3 mil. 993 tys. zł. większą, niż w dekadzie poprzedniej.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 29 milionów 323 tys. zł. (192 mil. 627 tys. zł.). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 34 mil. 152 tys. zł. (1,034 mil. 172 tys. zł.).

Stosunek procentowy pokrycia obieg biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 38,81 proc. (8,81 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 42,59 proc. (2,59 proc. ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 46,04 proc.

Stopa dyskontowa Banku 7 i pół proc. lombardowa 8 i pół proc.

**UWAGA!**

„Express Ilustrowany” i „Republika” do nabycia w INOWŁODZU w sklepie Lewenberga w TEOFILOWIE na kolonjach i lotniskach 40-1 obok Inowłódza.

**Spadek rubla złotego i zwyżka akcyj Banku Polskiego.**

Warszawa, 24 sierpnia. Dzisiejsze zebranie giełdy walutowej odbyło się pod znakiem gwałtownego spadku kursu rubla złotego, którego kurs był w zaofiarowaniu po 4.65. W obrotach pozagiełdowych zaofiarowano ruble złote nawet po kursie 4.63, jednak z braku odbiorców do transakcji nie dochodziło. Publiczność, która w

swym czasie uciekała od dolara, lokując swe oszczędności w rublach złotych obecnie wyzbywa się ich z wielką strata. Należy zauważyć, że jednocześnie z osłabieniem kursu rubla złotego, nastąpiła silna zwyżka akcji Banku Polskiego, któremi dokonano większych transakcji po kursie 75.50.

**Giełda pieniężna.**

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słaba przy obrotach bardzo ograniczonych. Notowano kursy dewiz: Belgja 124, Gdańsk 173.85, Holandia 359.30, Londyn 38.84-30.85, New York 8.92, New York kabel 8.925, Paryż 34.98, Praga 26.39, Szwajcaria 173.50 Mediolan 45.78. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 211.30. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 211.25, funt angielski w gotówce 30.87, banknoty dolarowe 8.903, szyling austriacki 107, korona czeska 26.10, frank szwajcarski 173.75, dolar złoty 8.92, rubel srebrny 1.40, rubel złoty był w zaofiarowaniu 4.66, bilon 0.58.

Akcje. Na rynku akcyjnym nastąpiła silna zwyżka akcji Banku Polskiego, któremi dokonano transakcji większych po kursie 75.50-77. Podaż akcji była ograniczona przy dość dużym zapotrzebowaniu. W obrotach pozagiełdowych dokonano transakcji akcjami Banku Polskiego po 40 Warsz. Cukrem po 21.25.

Liliparnu po 12.25-12 i Starachowicami po 8.

Papiery procentowe. W związku z realizacją zysków tendencja na giełdzie papierów procentowych była słaba. Obrótów większych dokonano jedynie 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej i 3 proc. listu m. Warszawy. Notowano: 3 proc. pożyczki budowlanej 36-36.50, 4 proc. pożyczki 48.45-48.50, 4 proc. inw. 7 wykład 96.50-96.25, serjowa 103, 5 proc. kolejowa 30.75, 6 proc. dolarowa 54.75, 7 proc. stabil. 52-53.25-52.38, odcinki po 100 dolarów 55, 4 i pół proc. ziemskie 38.25, 4 i pół proc. Warszawy 45, 5 proc. m. Warszawy 47, 8 proc. m. Warszawy 58-58.75-58.50, odcinki po 1000 zł. 59.50-59.25, 10 proc. m. Lublina 56.75, 8 proc. m. Łodzi 57, 8 proc. m. Piotrkowa 54. Transakcje dokonane a nienotowane: 5 proc. pożyczki zastawne Przem. Pol. (fundusze) 53, za 4 proc. ziemskie 29, za 7 proc. ziemskie dolarowe 50.50.

**Giełda zbożowa.**

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 1225 ton, w tem żyta 97 i pół t. Usposobienie spokojne. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, ładunkach wagonowych: żyto 16-16.25, pszenica jednolita 27-27.50, pszenica zbierana 26.50-27, owies jednolity 17-18, owies zbierany 16-17, jęczmień na kaszę 16.50-17, jęczmień browarny 17.50-18, groch polny jadalny 27.30, groch Victoria 27-30, rzepak zimowy 35-36, siemię lniane basis 90 proc. 31-33, mąka pszen. luks. 47-52, mąka psz. 4/0 42-47, żytnia pyłkowa 31-33, siłkowa 24-26, razowa 23-25, otręby psz. szale 250-13, otręby średnie 12-12.50, otręby żytnie 8.50-9, kuchenki lniane 19-20, kuchenki rzepakowe 16-16.50, kuchenki słonecznikowe 16.50-17.

**Alkoholikom małżeństwo wzbronione.**

Gubernator prowincji San Luis Potosi (Meksyk) wydał dekret, na mocy którego zawarcie małżeństwa między małżonkami alkoholikami jest wzbronione. Kandydat i kandydatka do stanu małżeńskiego muszą przedstawić przed sędzią zaświadczenie komisji lekarskiej, stwierdzające, iż nie są obciążeni grzechem nałogowego alkoholizmu.

Pozatem wyznaczył także gubernator nagrodę pieniężną dla chemików, którzy wynajdą sposób zapobiegania fermentacji soku pewnego rodzaju agawy rozpowszechnionej w Meksyku; sok ten po sfermentowaniu, znany i używany w Meksyku pod nazwą „pulque” działa jak wódka a konsumpcja tego napoju odbywa się w kraju w olbrzymich ilościach, zwłaszcza wśród ludu. „Pulque” działa tak samo jak alkohol i przygotowywany sposobem domowym jest napojem, którym upijają się nie tylko mężczyźni i kobiety, ale nawet i dzieci.

**Nieście pomoc najbardziej potrzebny.**

**Gimnazjum żeńskie im. Elizy Orzeszkowej**  
Al. Kościuszki 21. Tel. 141-91.  
**Pełne prawa szkół państwowych (Kategoria A)**  
W klasach przygotowawczych A, B, C i I-szej opłata zniżona. Za dzieci urzędników państwowych i komunalnych szkola nie pobiera dodatkowej opłaty Egzaminu od dnia 29 sierpnia do 3 września włącznie.  
Leczenie 1-go września.  
Zapisy w sekretariacie codziennie od 9-ej do 14-ej.  
60-5  
DYREKTORKA Dr. MARJA KUŹMIŃSKA

Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH  
**ŻEŃSKIE GIMNAZJUM TOW. „KULTURA”**  
ul. Wólczańska 123 (tel. 174-85)  
Zapisy kandydatek do wszystkich klas gimnazjum przyjmuje sekretariat codziennie od 10-ej do 1-ej w południe. **OPŁATY NISKIE.**  
Za dzieci pracowników państwowych czesne wpłaca Skarb Państwa.  
Dyrektorka H. MANUGIEWICZOWA.  
Równocześnie sekretariat przyjmuje zapisy do prywatnej szkoły powszechnej Tow. „Kultura” — opłaty od 15 do 25 złotych. 50-3

Lekarz-dentysta  
**M. Perlmutterowa**  
powróciła  
ŚRÓDMIEJSKA 20, tel. 129-39.  
20-2  
**LECZNICA chorób oczu**  
ze stałymi tózkami  
**D-ra Drachina**  
ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72.  
Przyjmuję się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących od 9-1 i od 4-7 1/2 50-2  
Do akt Nr. 1396 1932 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nawrot Nr. 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Aleksandra Payrebruna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 540.  
Łódź, dnia 24 sierpnia 1932 r.  
Komornik: S. ZAJKOWSKI.

Dr. med.  
**Lajchter**  
STOMATOLOG  
POWRÓCIŁ  
ZIELONA 9, tel. 149-66

Dr. MED.  
**BERMAN**  
choroby skórne i weneryczne  
Cegielniana 15 tel. 149-07  
Przyjmuje od godz. 8-11 i od 4-8 w niedziele i święta od godz. 9-1  
Dla niezamożnych ceny lecznic. 30-2

Doktor 30-2  
**KLINGER**  
POWRÓCIŁ  
Specjalista chorób wenerycznych  
skórnych i włosów  
(Porady seksualne)  
ANDRZEJA 2. TEL. 132-28.  
Przyjmuje od 9-11 i 5-8 w niedziele i święta od 10-12.

Doktor  
**REICHER**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopiętlowe.  
Południowa 28, tel. 201-93  
przyjmuje od 5-8 wieczorem w nie święta i święta od 1-1.  
Dla niezamożnych ceny lecznic

**PENSJONAT „POLANKA”**  
B. Wollenbergowej NA SZOSIE PRZYGLÓW-SULEJÓW  
zawładnia niniejszem P. T. zainteresowani, że pensjonat z powodu sprzyjających pogód, otwarty będzie przez cały w. wrzesień Inform. Sulejów, skr. poczt. 25, lub w Łodzi, tel. 214-64, godz. 2-5. 15-3

**“OLLA” GUM.**  
NIE PREZERWATYWY! — lecz wyraźnie P EZERWATYWY „OLLA” winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo również dobre, iak natęgniecznie odrzucać. **Prawd. we, jedynie z nazwą „OLLA”**  
I tą marką na każdej kopercie

Dr. med.  
**M. TAUBENHAUS**  
Choroby kobiece i akuszerja  
Zgierska 11, tel. 246-09  
Przyjmuje od 1-3 i od 5-8 wiecz. 30-2

**OGŁOSZENIE.**  
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Wodoturbin” właśc. Cezary Bernhardt i Rozalja zawładnia wierzycieli powyższej upadłości, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym decyzją z dnia 19 sierpnia 1932 roku wyznaczył nowy tygodniowy ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.  
Sprawdzenie odbędzie się w dniu 27 sierpnia o godz. 11 i pół w sali zebrań III Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, przy ul. Plac Dąbrowskiego 5, sala 15.  
Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do mających nastąpić udziałów funduszy masy upadłości.  
Syndyk tymczasowy  
Szymon Landau, adwokat  
Cegielniana 19.

**GIMNAZJUM ŻEŃSKIE z prawami gimnazjów państwowych**  
**Józefa Aba**  
Zielona 10, tel. 122-12.  
Sekretariat przyjmuje podania kandydatek w godz. 10-13. Zajęcia rozpoczynają się 1 września. Egzaminu wstępne od 1-5 września.  
40-4  
Dyrekcja

**Do wynajęcia**  
MIESZKANIE 4 POKOJOWE z wszelkimi wygodami, IV piętro (winda czynna) przy ul. Przejazd Nr. 30. Blizsze informacje tamże u administratora domu w godzinach 3-5 po poł. 25-3 5-7 po południu.

**GIMNAZJUM ŻEŃSKIE z prawami gimnazjów państwowych**  
**Józefa Aba**  
Zielona 10, tel. 122-12.  
Sekretariat przyjmuje podania kandydatek w godz. 10-13. Zajęcia rozpoczynają się 1 września. Egzaminu wstępne od 1-5 września.  
40-4  
Dyrekcja

**8-kl. MĘSKIE GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE „BET-ULFANA”**  
Tow. „Tora w'derech Erec”  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 111, tel. 176-46  
Egzaminu dla nowostępujących odbędzie się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia b. r.  
Zapisy przyjmuje kancelaria gimnazjum codziennie od 10-1 i od 40-4.  
DYREKCJA.



# CASINO

POD NOWĄ DYREKCJĄ

## Dziś uroczyste otwarcie

# „ŻONA NA JEDNĄ NOC”

Arcytwór wytwórczości francuskiej o podkładzie muzycznym twórcy operetek Wiktorja i jej huzar, Kwiat Hawaju.

W rolach głównych, czarująca  
**Mary Glory,**  
niezrównany **Rene Lefebre**  
i słynny artysta scen francuskich **Jean Dax.**

Cała Łódź śpiewać będzie najnowsze melodie muzyczne: „How do You do”, „Miasto tysiąca snów” i „Żona na jedną noc”

**Nadprogram:**  
Tygodnik dźwiękowy Paramountu ostatnie zdjęcia z Olimpiady w Los Angeles

### Zwycięstwo Walasiewiczówny.

Uwaga: Wszelkie passe-partout, karty wstępu oraz bilety wolnego wejścia wydane przez poprzednią dyrekcję zostają unieważnione.

Początek o godz. 4-ej.

### Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.

**KTO POSZUKUJE** domu, placu, parceli, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Polruch”, Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

PIANINO czarne mało używane jest do sprzedania. Wiadomość ul. Al. 1-go Maja Nr. 49, m. 16, pomiędzy godz. 1 a 4 po poł.

STÓL jankowy, 5 krzeseł i fotel dębowe, kryte sztuczną skórą, sprzedam tanio. Cegielniana 32, m. 9.

BUDKA ze stodyczami do sprzedania Kilińskiego 201.

### Lokale

**KTO POSZUKUJE** mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch”, Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 132-01.

URZEDNIKÓW pocztowych, którzy byli wczoraj Pilsudskiego 76, m. 16, w sprawie wynajęcia pokoju, proszę o przybycie celem porozumienia się.

DO WYNAJĘCIA pokój elegancko umeblowany z oddzielnym wejściem, centralnym ogrzewaniem, dla 2 panów. Pilsudskiego 76, m. 16.

POKOJU z używalnością kuchni do zł. 50 miesięcznie poszukuje pani izraelitka. Może służyć najlepszymi referencjami. Oferty sub „K. L.” do admin. niniejszego pisma.

POKÓJ ze wszystkimi wygodami z niekrepującym wejściem do odnawiania. ul. Lipowa 20, m. 5.

**BEZ ODSTĘPNEGO!!!** Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum” Piotrkowska 79 front II piętro, tel. 164-29.

POKOJE eleganckie, umeblowane, wszelkie wygody, pościel, utrzymanie wynajmę. Przejazd 6, m. 1.

**POSZUKUJE** się sali fabrycznej rozmiaru 20x40. Oferty do administracji sub „2415”.

**POKÓJ** frontowy, komfortowo umeblowany, światło elektryczne, wygody, wejście osobne do wynajęcia, Gdańska 135, m. 6.

**3 POKOJE** z kuchnią i werandą w ogrodzie od gospodarza do wynajęcia. Wiadomość ul. Łagiewnicka 55, m. 1.

**LADNY** pokój frontowy, umeblowany, z wygodami, niekrepujący odnajmę za raz. 6-go sierpnia 23, m. 14.

**POSZUKIWANE** pokoje umeblowane z wejściem z klatki schodowej, pokoje z używalnością kuchni, wszelkiego rodzaju mieszkania i lokale przez Biuro „Polruch”, Al. Kościuszki 27, tel 141-01

**POKÓJ** z kuchnią, wygody, wejście z przedpokoju, ul. Sienkiewicza 37, m. 41, lewa oficyna, od 11 r. do 5 po poł.

**POKÓJ** duży nadający się na biuro, do wynajęcia. Andrzeja 32, front parter, m. 12 (druga brama).

**POKÓJ** umeblowany wynajmę od zaraz. Orla 16, dozorca wskaże. Ogł. dać 3-6.

**LADNIE** umebl. 2 pokoje (mniejszy i duży), odnajmę solid. kultur. osobom lub bezdz. małżeństwu. Oddzielne wejście. I piętro, elektr. wygody. Wiadomość: Południowa 18. Gimnazjum.

**MIESZKANIE** sześciopokojowe z wszelkimi wygodami w starym domu. Informacje — Południowa 28, m. 15, front, lewe wejście, godz. 9-10 i 4-5.

**PRZYJME** na mieszkanie inteligentne uczennice. Łazienka, ogródek, wikt pożywny, opieka macierzyńska, oraz kozystanie z języka francuskiego. Koperska 49, m. 8.

**1-2 POKOJE** dwuokienne z meblami lub bez, wszelkie wygody i p. fr. m. 5 Śródmiejska 38, od 5 po poł.

**1-2 POKOJE** do wynajęcia umeblowane dla małżeństwa albo na biuro. Piotrkowska 112, m. 6.

**POSZUKUJE** pokoju umeblowanego. Wejście wprost z klatki schodowej. Oferty sub „21”.

**GARSONIERA**, może być dla dwóch panów, tylko inteligentnych, natychmiast do wynajęcia. Wiadomość w administracji.

**POKÓJ** umeblowany słoneczny do wynajęcia. Narutowicza 35, m. 15.

### PRYWATNA SZKOŁA Powszechna z PRZEDSZKOLEM Marji Wesolkówny Piotrkowska 84, tel. 207-72.

Przyjmuje chłopców i dziewczynki na rok szkolny 1932/33 od lat 6 do 12. Sprawy Komisji Powszechnego Nauczania załatwia kancelaria szkoły. Program nauk zastosowany do współczesnych wymagań pedagogiki. Obok kształcenia zwraca szczególną uwagę na wychowanie. Lokal szkolny powiększony i wzorowo urządzony. Liczba dzieci ze względu na wychowawczych ograniczona. Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9-ej do 14-ej.

### Baczność Łodzianki

Kursy kroju i szycia mistrzyni cechowej F. Grynblat, czynne bez przerwy przez całe lato. F. Grynblat Zeromskiego 9, tel. 231-03.

### Rozmaite

**CEROWACZKA** wykwalifikowana uszkodzonej garderoby męskiej i damskiej, pracuje obecnie u siebie w prywatnym mieszkaniu od 8-18, Łódź, ul. Orla 5, m. 35 (dawniej w Tkalni Sztucznej, Piotrkowska 92).

### OSTRZEŻENIE!

Cerowaczka ogłaszająca się i polewująca się na moją firmę „Tkalia Sztuczna, Piotrkowska 92” u mnie nie pracuje i z firmą moją nie wspólnego nie ma. — Ostrzegam sz. Klientele! Nadal naprawiamy dywany perskie i zwykłe oraz ceruję artystycznie garderobe damską i męską, jedwabie i p. pod gwarancją. Cerownia artystyczna, Łódź, ul. Piotrkowska 92 w podwórzu, telefon 231-94.

### ODPOWIEDZ.

Nieprawda jakobym, jako cerowaczka polewująca się na Sztuczną Tkalię, Piotrkowska 92, nie miała z nią nic wspólnego. Przez 2 i pół roku byłam jedyną i samodzielną pracownicą w powyższej firmie. Wskutek niesolidności właściciela firmy z ubezpieczeniem w Kasie Chorych, przestałam pracować i obecnie przyjmuję w prywatnym mieszkaniu. Z. Urbaniak, Łódź, Orla 5, m. 35.

**BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOLNA!** ZAKŁAD fotograf. L. Laks, Zeromskiego 84, przyjmuje do wywoływania, kopiowania i retuszowania od p.p. amatorów. Zdjęcia do legitymacji, matryki i paszportów. Powiększenia. Ceny przystępne. Dojazd tramwajami Nr.Nr.: 5, 8, 9, 16.

**WSPÓLNIKA** (czke) do prosperującego zakładu fizycznej terapii i gimnastyki leczniczej w centrum miasta poszukuje. Oferty sub „Terapia”.

Drobne ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

### Zagubione dokum.

**GEBEL** Hieronim, Zawiszy 3, zgubił przepustkę, wyd. przez firmę I. K. Poznaniańskiego w Łodzi.

**KAZIMIERA** Woitkowa, Pryncypalna 19, Chojny, zgubiła bilet wolnej jazdy L. K. E.

**Pokój z alkoją** duży, nieumeblowany do wynajęcia od dnia 1 września 1932 r. Gdańska 42, m. 3.

### Pielęgniarka

rutynowana przyjmuje dyżury i robi zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne **Telefon 230-79.**

Do akt Nr. 1287 1932 r **OGŁOSZENIE.** Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru I-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 września 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Malczewskiego 25 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Sznajdra i składających się z mebli, obrazów i aparatu radiowego, oszacowanych na sumę zł. 1527. Łódź, dnia 23 sierpnia 1932 r. Komornik: DOBROWOLSKI